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ABSTRACT 
Terrorism and the discourse about War on Terror are global challenges, which I wanted to 

study in the Swedish locality, bringing together perspectives on the issues in a new way. The 

aim of this study is to analyse, compare and critically discuss how two newspapers 

constructed the perpetrators of two attacks in Sweden during the 2010s, Lundin Pettersson 

and Akilov, using theories of othering and stigmatisation. The study is written within a 

postcolonial and social constructivist framework, using theoretical tools from theories on 

othering, stigmatisation, racialisation, orientalism and madness. The study analyses articles 

from Expressen and Aftonbladet, two of the biggest Swedish newspapers, using critical 

textual analysis in the form of ideal type analysis. The result of the ideal type analysis were 

The suicidal failed lonely wolf, The far right aggressive racist, The ideologically motivated 

terrorist, The failed infidel muslim, The unhonorable expelled Uzbek and The aggressive 

jihadist who wanted to become a martyr. The analysis concluded that both perpetrators were 

othered and stigmatised, using both techniques of the construction of the mad and of 

orientalism. Lundin Pettersson was partly constructed as insane, and Akilov was completely 

racialised and exposed to orientalism. The discussion concluded that this othering and 

stigmatisation could have both practical and discursive consequences. 

 

Keywords: Sweden, terrorism, school attacks, media, social constructions, othering, 

stigmatisation, racialisation, orientalism, madness. 
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1. INTRODUKTION  

1.1 Problemformulering  

Det råder ett ‘Globalt krig mot terror’ och terrornätverk opererar och agerar globalt. Efter 11 

september-attackerna har terrorismen fått ett ökat fokus (Campbell, MacKinnon, & Stevens, 

2010:2, 45, 296-297). Efter attackerna uppkom diskursen om krig mot terror, WoT, vilken 

avpolitiserat terrorismfrågan och därmed legitimerat USA:s krig, och behandling av 

terrorister, i Afghanistan. Vidare, genom att terrorstämpla Irak och dess ledare Saddam 

Hussein legitimerade amerikanska presidenten Bush militärt agerande emot dem och säkrade 

opinion för kriget (Abid & Manan, 2016; Sahill, 2019). Diskursen om WoT har också 

bidragit med att legitimera exceptionella åtgärder i säkerhetens namn, såsom att använda 

Guantànamobasen som fängelse för terrormisstänkta. Vidare, är diskursen tydlig i amerikansk 

media (Howell, 2007; Morin, 2016). Även EU:s syn på och politik mot terrorism förändrades 

efter 11 september-attackerna, och EU har en aktiv roll i diskursen om WoT (Baker-Beall, 

2014). Också Storbritannien och dess diskurs om terrorism har påverkats av 11 

september-attackerna (Spencer, 2012). Sammanfattningsvis har 11 september-attackerna och 

den efterföljande diskursen om WoT påverkat de sociala konstruktionerna av terrorism 

globalt. Terrorismen är en global utmaning, konstruktionen av den är ett globalt fenomen. 

 

Morin menar, med stöd i Said, att media sedan Gisslankrisen i Iran 1979-1981 har 

konstruerat muslimer som potentiella terrorister. Sedan 11 september-attackerna och starten 

för diskursen om WoT, vilken media anammade snabbt, menar hon att detta eskalerat 

(2016:988-989). Media är likt terrorismen globaliserad. Med Informationsåldern är tillgången 

till information konstant och den kan spridas och delas enkelt. Tidsmässiga och rumsliga 

barriärer har brutits. Traditionell media, exempelvis tidningar, tar sig nya former i det 

globaliserade digitala medielandskapet idag. Detta i form av digital media (Campbell et al., 

2010:253-254, 279-280, 283). Digital media är ett globaliserat fenomen. Morin (2016:988) 

menar att politik, terrorism och media befinner sig i en symbiotisk relation där terrorismen får 

synlighet, media får läsare, och regeringar får legitimitet och opinionsstöd för sin 

kontraterrorismpolitik. 
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Media har en stor roll i konstruktionen av de fenomen de rapporterar om och kan bidra både 

till ‘andrafiering’ och ‘stigmatisering’ av det eller de som rapporteras om, samt konstruerar 

gärningspersoner på olika sätt beroende på etnicitet och religion (Barlow, 2015; Morin, 2016; 

Stjernborg, Tesfahuney & Wretstrand, 2015). Media spelar en stor roll i det sociala 

konstruerandet i samhället. Vidare, har Sverige bland de högsta nivåerna av tidningsläsare i 

världen (Stjernborg et al., 2015:11). Tidningar har därmed en särskilt stor roll i det sociala 

konstruerandet i den svenska kontexten. Vidare, är andrafiering en central process i 

konstruerandet av terroristen globalt och inom diskursen om WoT. Terroristen konstrueras 

både som ‘den andre’ som rasifierad och som vansinnig. Både Irak och Afghanistan 

andrafierades för att legitimera USA:s aktioner mot och i dessa länder (Abid & Manan, 2016; 

Sahill, 2019). EU konstruerar terrorister som de andra för att legitimera sitt agerande 

gentemot terrorn (Baker-Beall, 2014). I brittiska tidningar andrafieras terrorismen och 

konstrueras som en sjukdom (Spencer, 2012). I amerikanska tidningar andrafieras terrorister 

som både rasifierade och vansinniga beroende på deras etnicitet och religion (Morin, 2016). 

 

USA är centralt i frågan om terrorism. USA använder terrorismen för att legitimera sitt 

agerande i Mellanöstern (Abid & Manan, 2016; Sahill, 2019). På Guantànamobasen sitter 

terrormisstänkta fångar på obestämd tid och under undermåliga villkor (Howell, 2007). I 

Texas och Washington D.C. skedde 2009 och 2013 två liknande skjutningar på militärbaser 

av två ensamagerande män med militär karriär. Men, den ena var muslim och den andra inte. 

I amerikanska tidningar konstruerades den förstnämnda som terrorist och den sistnämnde 

som psykiskt sjuk (Morin, 2016). Terrorismen opererar även utanför Västvärlden. 

Exempelvis Nigeria är utsatt för Boko Haram (Osisanwo, 2016). Närmare kontexten för 

denna studie befinner sig frågan om terrorism i EU, som konstruerar sin identitet i relation till 

terrorismen, och legitimerar genom det striktare säkerhetspolitik. I exempelvis både Madrid 

och London har terrorattentat skett (Baker-Beall, 2014). I Storbritannien spelar terrorismen 

en stor roll i politisk och medial diskurs (Spencer, 2012). Än närmare denna studies kontext 

finner vi Norge, där Breivik som ensamagerande terrorist begick sina terrorattentat (Baele, 

2014).  

 

Den jämförelse som Morin (2016) gör mellan konstruktionen av den muslimska och 

icke-muslimska terroristen i tidningar menar jag är ytterst intressant och ville applicera på 
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den svenska kontexten, vilken är en kontext där tidningar spelar en stor roll i de sociala 

konstruktionerna som finns i samhället. I detta blev processerna andrafiering och 

stigmatisering centrala. I denna studie ville jag studera terrorismen som fenomen i svensk 

kontext, och på ett sätt som inte gjorts innan. Detta genom att analysera sociala 

konstruktioner av gärningspersonerna som begick Skolattacken i Trollhättan 2015 och 

Terrordådet på Drottninggatan 2017 i svenska kvällstidningar. 

1.2 Syfte & ämne  

1.2.1 Syfte 

Syftet med denna studie är att analysera, jämföra och kritiskt diskutera hur 

gärningspersonerna av två attentat i Sverige under 2010-talet konstrueras i två svenska 

kvällstidningar utifrån teorier om andrafiering och stigmatisering. 

1.2.2 Frågeställningar  

1. Hur andrafierade och stigmatiserade Expressen och Aftonbladet Lundin Pettersson 

respektive Akilov som rasifierade och vansinniga efter att de begått Skolattacken i 

Trollhättan respektive Terrordådet på Drottninggatan? 

 

2. Vilka diskursiva och praktiska konsekvenser kan Expressens och Aftonbladets 

andrafiering och stigmatisering av Lundin Pettersson respektive Akilov som 

rasifierade och vansinniga efter att de begått Skolattacken i Trollhättan respektive 

Terrordådet på Drottninggatan diskuteras få? 

1.2.3 Ämnesavgränsningar 

Syftet med denna undersökning är inte att undersöka attentaten eller brotten i sig, då studien 

görs inom ramen för globala studier och inte i kriminologi eller juridik. Inte heller är syftet att 

undersöka orsakerna och motiven bakom attentaten. Detta då studiens tid och min kompetens 

är för begränsad för att undersöka denna typ av orsakssamband. Syftet är heller inte att 

jämföra attentaten i termer av allvar eller vilket av dem som bör fördömas hårdast.  
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Istället är syftet att förstå hur attentatens gärningspersoner har konstruerats i det svenska 

samhället. Konstruktörerna av de sociala konstruktionerna som valts är Expressen och 

Aftonbladet, som är två av Sveriges största kvällstidningar och därmed har stor påverkan på 

och makt över hur svenskarna uppfattar och konstruerar sin verklighet. Jag gör inte anspråk 

på att kunna dra generaliserande slutsatser kring den absoluta sanningen om hur det svenska 

samhället konstruerat Lundin Pettersson och Akilov, utan jag gör bara anspråk på att kunna 

dra slutsatser kring några konstruktioner av dessa gärningspersoner som finns i det svenska 

samhället. 

1.2.4 Ämnesrelevans 

Denna studie är högst relaterad till globala studier. Studien berör ett ämne, terrorism, vilket 

som sagt finns, och vars konstruktion studeras, världen över. Lika global är diskursen om 

WoT som har stor påverkan på hur terrorismen konstrueras socialt. Denna studie undersöker 

både ett globalt fenomen; terrorism, och konstruktionen av det i ett globaliserat fenomen; 

digital media. I den globaliserade världen som är allt mer ömsesidigt beroende och 

sammankopplad kan både terrorism och media operera på ett helt nytt vis. Så, trots att denna 

studie är lokaliserad till Sverige, opererar den på ett globalt fält. Det är ett globalt fenomen 

som studeras i svensk kontext, en global utmaning på lokal nivå. Förutom att studien berör ett 

ämne och material centralt för globala studier, bygger studien på teoretiserande av fyra stora 

teoretiker inom fältet för globala studier: Said, Foucault, Douglas och Goffman. 

1.3 Bakgrund  

Här ges en kortfattad bakgrund till studien. Det vill säga fallen Skolattacken i Trollhättan 

respektive Terrordådet på Drottninggatan och deras gärningspersoner Lundin Pettersson 

respektive Akilov. Här resoneras även kring definitionen av terrorismbegreppet. 

1.3.1 Skolattacken i Trollhättan 

Skolattacken i Trollhättan skedde 22:e oktober 2015 och är den dödligaste skolattacken i 

Sveriges historia. Gärningspersonen hette Anton Lundin Pettersson. Han var 21 år och svensk 

medborgare. Han dog under attentatet, det gjorde även tre av hans offer. Ett offer blev 

allvarligt skadad. Attentatet begicks med ett svärd. Skolan, Kronan, valdes på grund av att en 

stor majoritet av dess elever hade utländsk bakgrund. Lundin Pettersson beskrevs som ensam 
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och isolerad. Han spenderade sin tid online och var arbetslös. Detta skyllde han på 

invandringen. Att han förlorade sin praktikplats var den utlösande faktorn som fick honom att 

börja planera dådet, vilket han gjorde under två veckors tid. Han uppskattade och 

konsumerade mycket våld. Han var invandringskritisk, och pratade ofta rasistiskt. Attentatet 

begicks samma år som rekordmånga sökte asyl i Sverige. I sitt avskedsbrev skyller han 

attentatet på invandringen och på samhället, och menar sig ha varit tvungen att attackera. Han 

skrev även ett avskedsmeddelande online till en vän (Erlandsson & Meloy, 2018:1917-1922). 

 

I polisens rapport skrivs det att Lundin Pettersson var okänd för polisen och inte hade 

dokumenterad historia av psykisk sjukdom. Han var inte engagerad i någon politisk 

organisation, eller hade kommunikation med någon som han utbytte sina tankar, ideologi och 

värderingar med. Istället konsumerade han mycket nazistiskt, islamofobiskt och rasistiskt 

material. De menar att han agerade ensam och definierar attentatet som ett hatbrott eftersom 

att han valde Kronan på grund av dess elevers utländska bakgrund och sina offer baserat på 

deras hudfärg, samt utifrån avskedsbrevet och den uniform han bar. Polisen menade att 

Lundin Pettersson kopplade sina personliga misslyckanden till invandringen och vände sin 

ångest och besvikelse till ett hat mot samhället, att han ansåg att alla personer med utländsk 

bakgrund bar en kollektiv skuld (Erlandsson & Meloy, 2018:1917-1922). 

1.3.2 Terrordådet på Drottninggatan 

Terrordådet på Drottninggatan begicks av Rakhmat Akilov (Carlsson & Haag, 2018). 

Attentatet skedde den 7:e April 2017. Akilov kapade en lastbil och körde i hög hastighet 

längs med gågatan Drottninggatan, och körde slutligen in en affär där lastbilen tände eld. Fem 

personer dödades och 15 personer skadades, varav nio skadades allvarligt. Akilov flydde från 

platsen till fots, men greps senare och erkände sig skyldig till terrorbrott genom mord. Akilov 

kom från Uzbekistan och var vid attentatet 39 år, asylsökande och hade fått avslag på sin 

asylansökan (Eriksson, 2018:3981; Tikka, 2019:107-108). Akilov dömdes för terroristbrott 

genom fem mord och allmänfarlig ödeläggelse, samt till försök till terroristbrott genom 

försök till 119 mord, samt för brottet framkallande av fara för annan i 24 fall. Akilov dömdes 

till livstids fängelse, samt livstids utvisning (Carlsson & Haag, 2018:198). 
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Carlsson och Haag (2018) presenterar utdrag ur polisförhör med Akilov. Akilov säger sig 

vara född i kommunismens Uzbekistan där han förföljdes för sin religion. Han säger sig ha 

fyra barn, samt en fru som befinner sig i Turkiet. Han säger sig ha kommit till Sverige två år 

före attentatet. Han berättade att han ville bli skickad till Islamiska Staten, IS, när han fick 

avslag på sin asylansökan. Akilov säger sig ha flytt genom Turkiet, och att det var där han 

inofficiellt gick med i IS. Han menar att han länge har sympatiserat med IS och anser det vara 

en utopisk stat. Han säger sig ha följt order och att han under attentatet körde på otrogna, och 

bara ville döda vuxna. Han menar att han inte är emot svenskarna utan Sveriges politik, och 

ville få Sverige att sluta hjälpa till i kriget mot IS. Akilov säger sig ha haft kontakt med 

IS-medlemmar som uppmanat honom att begå och hjälpt honom planera attentatet, vilket 

skedde under två till tre dagar, samt att han under attentatet hade kontakt med sin ledare. Han 

menar att han ville ta sitt liv för Islam i strid med de otrogna (Carlsson & Haag, 2018:16-17, 

31-33, 69-71, 173-175, 59-61, 31-33, 154-155, 185-187, 195-197). Dessa beskrivningar är 

Akilovs egna och är således personliga utsagor vars sanningshalt är oviss.  

1.3.3 Att definiera terrorism 

De flesta definitioner av terrorism menar att dess metod är våld, att dess mål är 

civilbefolkning, regeringen eller infrastruktur, samt att dess syfte är att skapa rädsla för att 

kunna tvinga fram politisk eller social förändring (Campbell et al., 2010:296). Terrordådet på 

Drottninggatan definieras som terrorism. Efter Skolattacken i Trollhättan debatterades det 

om huruvida den skulle definieras som terrorism. Polisen definierade istället attentatet som 

hatbrott. De menade att Lundin Pettersson inte var medlem i någon politisk organisation. 

Trots detta menar Erlandsson och Meloy att även om attentatet inte definierades som 

terrorism inom ramarna för svensk lag, så pekar deras analys på att Lundin Pettersson var en 

ensamagerande terrorist från extremhögern. De menar att dådet var ideologiskt motiverat våld 

mot civila, som innehöll hat emot en viss grupp: icke-vita invandrare (Erlandsson & Meloy, 

2018:1921-1922, 1925-1926).  

 

Erlandsson och Meloy menar att den svenska tolkningen av terrorism borde fokusera mer på 

avsikt än agerande i namnet av en organisation och jämför med Terrordådet på 

Drottninggatan som resulterade i ungefär lika många döda, men att Akilov menade att han 

agerade i namn av IS, och därmed utreddes attentatet som terrorism. De anser det finnas en 
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snedvridning i både Sverige och USA där jihadistiska attentat lättare definieras som 

terrorism, än attentat från extremhögern och vita nationalister (2018:1925-1926). Begreppet 

terrorattentat används inte för att beskriva de fall som undersöks i studien. Istället beskrivs de 

tillsammans som attentat. Detta till trots centreras ändå denna studie kring begreppet 

terrorism, det är det fenomen som studeras och det är det fenomen som studeras av merparten 

av den tidigare forskningen inom de perspektiv som studien sammanför. Jag menar att 

handlingarna som bägge attentat innebär bäst kan förstås inom ramarna av fenomenet 

terrorism och med grund i tidigare forskning om terrorism. 

1.4 Disposition 

Här, i kapitel 1 har studiens problem, syfte, frågeställningar, ämnesavgränsningar- och 

relevans samt bakgrund presenterats. Detta för att ge studien relevans, kontext och riktning. I 

kapitel 2 ges en fingervisning om den tidigare forskning som gjorts inom de olika perspektiv 

som studien sammanför. Den tidigare forskningen presenteras också utifrån att den brukas i 

både studiens problembeskrivning, analys och diskussion, samt utifrån vilken 

forskningslucka den påvisar. I kapitel 3 presenteras de teorier som ligger till grund för och 

används i studien; studiens teoretiska ramverk och verktyg. Detta är de postkoloniala och 

socialkonstruktivistiska perspektiven, samt verktyg från Said, Foucault, Douglas och 

Goffman angående konstruerandet av den andre, den rasifierade, den vansinnige och den 

stigmatiserande. I kapitel 4 presenteras studiens material samt urval och avgränsningar av det, 

samt dess analytiska metod och empiriska metod. Det förs även metodologisk diskussion. 

Urval och avgränsning av tidningsartiklar, kritisk textanalys, idealtypsanalys och studiens 

praktiska tillvägagångssätt adresseras. Vald metod kritiseras även, och mitt 

tolkningsperspektiv samt forskningsetiska överväganden för studien diskuteras.  

 

I kapitel 5 presenteras studiens resultat och detta analyseras. Svaren på studiens analysfrågor 

sammanfattas, analyseras med idealtypsanalys, samt analyseras med hjälp av studiens 

teoretiska verktyg var för sig. I kapitel 6 diskuteras analysen. Analyserna kring andrafiering 

och stigmatisering utifrån respektive teoretiker sammanförs och diskuteras, samt diskuteras 

utifrån vilka praktiska och diskursiva konsekvenser konstruktionerna kan tänkas få. I kapitel 

7 sammanfattas studiens slutsatser utifrån dess resultat, analys och diskussion i form av 
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samlade svar på frågeställningarna. Slutsatserna centreras kring andrafieringen och 

stigmatiseringen av gärningspersonerna samt de praktiska och diskursiva konsekvenser detta 

kan tänkas få. I kapitel 8 presenteras studiens källor uppdelat i primärkällor och 

sekundärkällor, det vill säga tidningsartiklarna och resterande källor som används för att 

kontextualisera, generera, analysera och diskutera studien. I kapitel 9 presenteras studiens 

bilagor vilka innehåller kodifiering av tidningsartiklarna och svar på studiens analysfrågor. 

2. TIDIGARE FORSKNING   
I detta kapitel presenteras den tidigare forskning som har gjorts inom de olika perspektiv om 

utgör komponenterna för denna studie. Dessa olika perspektiv samverkar i ett syfte och 

frågeställningar som ämnar analysera terrorismliknande fenomen, tidningars konstruktioner, 

stigmatisering, samt andrafiering av ‘den rasifierade’ och ‘den vansinnige’. Här diskuteras 

även hur tidigare forskning används i studien, och vilken forskningslucka som studien åsyftar 

täcka. 

 

Då fallen som undersöks, Skolattacken i Trollhättan och Terrordådet på Drottninggatan, är 

så pass nära i tiden tycks de ännu inte ha utforskats vidare inom vetenskapen, och framförallt 

inte inom denna studies fält. Den begränsade mängd studier som finns anses därmed inte 

platsa i detta kapitel, utan ger istället förförståelse för studien i bakgrundsavsnittet. Detta 

gäller Erlandsson och Meloy (2018), Tikka (2019) samt Eriksson (2018). Eftersom att det 

finns relativt mycket forskning inom de olika perspektiv som utgör komponenterna för denna 

studie presenteras inte all forskning inom dem. Istället presenteras ett axplock i form av de 

studier som relaterar mest till denna studie, eftersom att de bidrar mest och påvisar den 

forskningslucka som finns. 

2.1 Terroristen som den rasifierade andre 

Här presenteras forskning kring andrafiering och ‘rasifiering’ av terrorism. Abid och Manan 

(2016) studerar Bushs tal om Irakkriget, de dikotomier som han uttryckte i dem såsom 

självet-den andre och vi-dem. De påvisar hur Irak andrafieras genom att terroriststämplas, 

och inte andrafiering av terrorismen i sig. Det gör Baker-Beall (2014) som analyserar EU:s 

kontraterrorismdiskurs och påvisar hur EU konstruerar sin identitet genom att andrafiera 

terroristen. Abid och Manan påvisar hur Hussein andrafierades som ond, mordlysten och 

13 



 

farlig för att avlegitimera honom. Baker-Beall påvisar hur terrorismen andrafieras som 

kriminell och då i ordalag av fara, våld och dödlighet. Båda studier påvisar hur självet, USA 

och EU, i motsats konstrueras i positiva ordalag (Abid & Manan, 2016:721; Baker-Beall, 

2014:220-222). Likt i denna studie är andrafieringens vokabulär centralt för båda studier, 

men de undersöker hur självet konstrueras, vilket bara diskuteras i denna studie. 

 

Baker-Beall menar att agerandet gentemot terrorismen, expansionen av EU:s interna 

säkerhetspolitik, legitimeras genom konstruktionen av terrorismen. Liknande menar Abid och 

Manan att invasionen av Irak och avsättandet av Hussein legitimerades genom att andrafiera 

dem och konstruera sig själva som befriare. Vidare, andrafieras förutom terroristerna även 

invandrare och muslimer för att konstruera EU-identiteten (Abid & Manan, 2016:723-724; 

Baker-Beall, 2014:231-232). Bägge studier tar analysen av andrafiering vidare till en analys 

av dess konsekvenser. Detta bidrar till denna studies diskussion av detsamma. 

2.2 Terroristen som den vansinnige andre  

Här presenteras forskning kring terrorism och Foucaults teoretiserande av vansinne. Sahill 

(2019) påvisar hur Bush och hans administrations andrafiering av terrorister i Afghanistan 

avpolitiserade terrorismfrågan och legitimerade frihetsberövandet av terroristerna, utifrån 

Foucaults teoretiserande kring vansinne. Baele (2014) påvisar rollen psykisk hälsa har i 

konstruktionen av ensamagerande terrorister i rättegångar, i straffen dem får och i samhället. 

Fallen är Breivik i Norge och Kaczynski i USA. Howell (2007) påvisar hur militären och 

människorättsorganisationer konstruerar terrormisstänkta fångar på Guántanamobasen som 

vansinniga. Hon menar att de patologiseras av alla, samt rasifieras av militären.  

 

Sahill (2019:200-205) menar att terrorismen konstruerades som ond på ett essentialistiskt vis, 

vilket avpolitiserade av terrorismfrågan, som avpolitiserade kriget mot Afghanistan. Baele 

(2014:264-265) påvisar två perspektiv inom poststrukturalistisk kriminologi för att förklara 

den stora plats psykisk hälsa har i diskussionen kring ensamagerande terrorister. Perspektiven 

är motsägelsefulla, men påvisar enligt honom att terroristen behöver bli både patologiserad 

och kriminaliserad för att diskvalificera den som brukar våld mot samhället. Därför 

institutionaliseras terrorister i fängelse istället för i psykvård. Ett av perspektiven är Howell 

(2007:30-39) som menar att militären legitimerar frihetsberövande på obestämd tid genom 
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patologisering av de terrormisstänkta fångarna. De konstrueras som skadade, manipulativa, 

fanatiska, obotliga, självmordsbenägna och mordbenägna. Detta medan 

människorättsorganisationerna patologiserar dem som psykiskt nedsatta offer för undermåliga 

villkor. Militären rasifierar dem även. 

 

Det foucauldianska perspektivet är tydligt i alla studier. Howell (2007) analyserar både 

konstruktionen av den rasifierade och den vansinnige, utan att teoretisera speciellt kring den 

förstnämnda. Baele (2014) har enbart fokus på vansinnesaspekten, och rör sig i en kontext 

nära denna studie: Norge. Sahill (2019) teoretiserar också enbart kring vansinne, och 

analyserar inte med det konstruktionen av den vansinnige. 

2.3 Den stigmatiserade andre i tidningar 

Här presenteras forskning kring stigmatisering och andrafiering i tidningar. Ett svenskt 

exempel är Stjernborg et al. (2015), som påvisar hur dessa processer sker gällande ett område 

i Malmö i en svensk tidning. Saids begrepp ‘orientalism’ används angående andrafiering, 

men begreppet ‘stigma’ teoretiseras det inte på samma sätt kring. Det gör istället Barlow 

(2015) som teoretiserar kring stigma utifrån Goffman och påvisar utifrån det samt 

andrafiering hur brittiska tidningar och domstolsdokument tystar kvinnor som åtalas 

tillsammans med män. Stjernborg et al. (2015:18-20) visar hur tidningen stigmatiserar 

området som inte för ‘oss’, slum och som att nästa-krig pågår där. ‘Oss’, det är de vita 

utbildade läsarna. Barlow (2015:470-471) menar att kvinnorna stigmatiseras och 

patologiseras som inneboende onda, psykiskt störda eller svaga, att de placeras utanför 

samhällets normativa gränser. Utifrån Goffman hotar de det normala, kategoriseras som 

annorlunda och har inte full social acceptans.  

 

Stjernborg et al. menar att media är en primär aktör i konstruerandet av människors mentala 

kartor och har stor påverkan på konstruktionerna av det de rapporterar om. De producerar 

diskurser om rädsla och bilder av den andre, vilket vidmakthåller stigmatiseringen av 

segregerade områdena. Detta förvärras av dess frekventa sensationalistiska rapportering. 

Vidare, andrafieras invånarna i områdena som radikaliserade, utländska, våldsamma, 

kriminella och unga män med sociala problem i motsats till utbildade vita män (2015:9-11, 

21-22). Liknande, menar Barlow att kvinnorna konstrueras i relation till den manliga normen. 
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Utifrån Goffman, tystas kvinnorna genom att konstruera dem som oförklarliga andra, för att 

eliminera dem som hot mot samhället (2015:483-485). Båda studier använder liknande 

material, tidningsartiklar, och teoretiserar liknande denna studie, men utifrån andra fenomen. 

Båda studerar andrafiering och stigmatisering tillsammans. Likt denna studie, använder 

Barlow (2015) Goffman och Stjernborg et al. (2015) Said. 

2.4 Den andrafierade terroristen i tidningar 

Här presenteras forskning kring andrafiering av terrorism  i tidningar. Osisanwo (2016) 

påvisar andrafieringen av Boko Haram i nigerianska tidningar. Spencer (2012) påvisar 

andrafiering av terrorism i en brittisk tidning och vilket agerande gentemot terrorismen det 

legitimerar och hindrar. Morin (2016) påvisar hur amerikanska tidningar konstruerar två olika 

skjutningar i USA, varav en konstrueras som ett brott begått av en vansinnig och de andra 

som ett terrorattentat begått av en islamist, och vilka diskurser dessa konstruktioner bidrar 

till. Hon använder Saids orientalismbegrepp. Morin (2016:989-990) menar att media 

konstruerar terrorister olika. Den icke-muslimska amerikanska invånaren individualiseras och 

humaniseras, samt konstrueras som psykiskt sjuk, och motiven till dådet undersöks. 

Muslimen, oberoende medborgarskap, konstrueras som en del av ett större nätverk av 

extremism, terrorism eller islamistisk jihadism. Just detta ville jag undersöka i en svensk 

kontext. 

 

Osisanwo (2016:346-360) påvisar hur Boko Haram andrafieras i tidningarna, bland annat 

genom ‘differentiering’ vilket innebär att sociala aktörer eller grupper särskiljer explicit 

mellan vi och dem. Spencer (2012:404-407) påvisar hur konstruktionen av terrorismen som 

ociviliserad ondska är centralt i dess andrafiering. Detta genom dikotomierna god-ond och 

civiliserad-barbarisk. Barbaren beskrivs i ordalag av brutalitet, våld och primitivitet. 

Terroristerna andrafieras som underordnade, som lägre stående ociviliserade onda människor, 

vilket legitimerar extrema metoder av kontraterrorism. Andrafieringen legitimerar alla 

handlingar mot terrorister, eftersom det avhumaniserar dem och avmoraliserar situationen. 

Vidare, avlegitimerar den dialog med dem. Denna avhumanisering är också av-Västifierande. 

Med detta legitimeras kontraterrorismpolitik i form av starkare gräns- och 

invandringskontroll. Morin (2016:988-989) påvisar också, utifrån orientalism, andrafiering av 

de icke-Västerländska. Hon menar att muslimer länge andrafierats som bakåtsträvande, 
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ignoranta, icke-civila, irrationella och våldsamma. Hon menar, utifrån Said, att media 

konstruerat muslimer som potentiella terrorister i decennier. Och hon menar att individuella 

muslimers handlingar tolkas som en del av ett terrornätverk, oberoende huruvida det är så. 

 

Spencer (2012:400-408) menar att förhandling med terrorismen även avlegitimeras när den 

konstrueras som en sjukdom, särskilt när den konstrueras som vansinne. Vidare, legitimeras 

militära insatser respektive straffskärpning när terrorism konstrueras som krig respektive 

brott. Morin (2016:992-994) menar att den muslimska terroristen andrafierades baserat på 

etnicitet, religion och invandrarbakgrund och som socialt missanpassad. Detta medan den 

icke-muslimska terroristen andrafierades baserat på psykisk sjukdom, vilket överförde 

skulden för attentatet till sjukvården och militären. Hans identitet och religion ignorerades. 

Bägge gärningspersoner andrafieras i relation till normen, vilket Morin definierar som ‘a sane 

member of a largely Judeo-Christian American society’. De andrafieras båda utifrån sin 

identitet, vilket fördjupas när de andrafieras som socialt dysfunktionella respektive psykiskt 

sjuka. Detta i syfte om att distansera normen från deras våldshandlingar. Dessa analyser är 

mycket intressanta för denna studie. 

 

Morin (2016:998-999) menar att bägge konstruktioner i hennes studie bidrar till varsin 

diskurs: diskursen om WoT och diskursen kring psykisk sjukdom, vapenkontroll och 

säkerhetsproblem. Detta trots att attentaten var väldigt lika och bröt samma normer. Spencer 

(2012:409-410) menar också att andrafieringen av terrorismen får konsekvenser på större 

skala, och kan spela en roll i konstruerande av kontraterrorismpolitik i form av gräns- och 

invandringskontroll eller avlegitimering av förhandling med terrorister. Morin menar att 

diskurserna som andrafieringen bidrar till vidmakthålls och reproduceras av tidningarna 

(2016:1000). Bägge studier analyserar andrafieringen av terrorismen utifrån dess 

konsekvenser, analyser som bidrar stort till denna studie.  

 

Vidare, menar Osisanwo (2016:360) att tidningarna har stor makt gällande agendasättande, 

och har skapat medvetenhet kring Boko Haram. Morin (2016:988) menar som sagt att politik, 

terrorism och media har utvecklat en symbiotisk relation. Medias makt över människors 

uppfattningar instämmer ju Stjernborg et al. (2015) i. Denna makt och kraft media har över 
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människors uppfattningar, samt dess ömsesidigt beroende relation med terrorism, är grunden 

till att denna studie analyserar just konstruktioner i tidningar. 

2.5 Användning av tidigare forskning & forskningslucka  

Här presenteras hur tidigare forskning användes i studien och vilken forskningslucka den 

syftade täcka. All den tidigare forskningen har bidragit med förförståelse kring de perspektiv 

som denna studie sammanför och förståelse för de vokabulär som används inom dem. Detta 

har bidragit stort i både generering av resultat, analys, diskussion och slutsatser. Vidare, 

användes den tidigare forskningen i både studiens problembeskrivning, analys och 

diskussion, och bidrog med det till studiens slutsatser. Den tidigare forskning som främst 

brukades var Morin (2016) och Spencer (2012) som förutom detta även användes i 

konstruerandet av studiens analysfrågor och idealtyper. Särskilt Morin (2016) som är väldigt 

lik denna studie, men opererar i en annan kontext, bidrog avsevärt till studien.  

 

Denna studie bygger vidare på den tidigare forskningen, som på så sätt bidrog till en studie 

som kunde gå längre och djupare än den annars hade kunnat. Den bidrog med en förståelse 

och analyser som möjliggjorde en helt annan studie än som varit möjlig utan den tidigare 

forskningen. Men, jag anser att min studie är unik då den sammanför perspektiven och 

analyserna från den tidigare forskningen på ett nytt sätt. Vidare, är det med en metod, kritisk 

textanalys i form av idealtypsanalys, vilken inte brukas av studierna som redogjorts för. Det 

är en kombination av teorier som ingen av dem använder tillsammans: Said (McEwan, 2008), 

Foucault (2006), Douglas (2011) och Goffman (2014). Studien tar plats i den svenska 

kontexten, på ett sätt som ingen av dem gör. Dessutom är fallen relativt nya att forska om. 

Här, i korsningen av metod, teorier, kontext och fall återfinns den forskningslucka vilken 

denna studie ämnar täcka.  

3.  TEORI  
I detta kapitel presenteras de teorier som ligger till grund för denna studie. De teorier som 

utgör studiens övergripande perspektiv presenteras; studiens ontologiska och epistemologiska 

grund. Detta är ett postkolonialt, socialkonstruktivistiskt och delvis hermeneutiskt perspektiv. 

Vidare, presenteras de teorier som utgör studiens teoretiska verktyg som brukas för att 

generera resultat, analysera resultatet och diskutera analysen. Detta är teorier om orientalism, 
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vansinne och stigmatisering. Dessa teoretiska perspektiv används utifrån studiens syfte och 

frågeställningar som centreras kring andrafiering och stigmatisering. 

 

Jag har valt detta teoretiska perspektiv då jag menar att det är intressant att vända på teorier 

kring andrafiering. Detta är teorier som vanligtvis försvarar och söker upprättelse för de 

förtryckta som ofta ses som offer ur teoriernas synvinkel. Att då applicera dessa teorier på 

konstruktioner av förövare menar jag blir än mer intressant, och skapar en viss spänning som 

jag menar gör det till ett relevant och angeläget åtagande. Detta menar jag att även stora delar 

av den tidigare forskningen som redogjorts för är bevis på. 

3.1 Teoretiskt ramverk  

Här presenteras studiens övergripande perspektiv; ontologi och epistemologi. Som studiens 

syfte ger en ledtråd om, har denna studie ett övergripande postkolonialt och 

socialkonstruktivistiskt perspektiv. Studiens postkoloniala perspektiv innebär en kritik av de 

koloniala och imperialistiska maktrelationer som fortfarande råder. Det är en kritik centrerad 

kring frågor om identitet, ras och etnicitet, samt mot hur Västvärlden överordnat sig själv 

genom att konstruera resten av världen som den andre (McEwan, 2008:9, 17, 122-124). 

Studiens postkoloniala perspektiv ser världen som starkt påverkad av koloniala processer och 

som andrafierad, samt är kritisk mot detta. 

 

Studiens socialkonstruktivistiska ontologi innebär också en kritik mot Västvärlden, mot dess 

dyrkan av förnuft. Det är en kritik mot universalistiska anspråk, mot tilltro till rationalism och 

mot en objektiv verklighetssyn. Istället anses världen vara subjektiv, och kunskap vara 

kontextuell och socialt konstruerad (Danermark, Ekström, Jakobsen, & Karlsson, 2003:25-26, 

340). Studien grundas i en ontologi där världen anses vara subjektiv och socialt konstruerad, 

och i en epistemologi där kunskap är subjektiv, kontextuell och icke-generaliserbar. Detta är 

grunden till syftet att undersöka subjektiva konstruktioner av verkligheten i kvällstidningar, 

utan att syfta dra generaliserbara slutsatser. Studien har också en hermeneutisk ansats i form 

av syn på kunskap som något som behöver förstås genom tolkning (Danermark et al., 

2003:28). Samt, att kunskap i text behöver både uttolkas genom att förstå en text som dess 

delar, och utifrån dess helhet (Esaiasson, Gilljam, Oscarsson, Towns & Wängnerud, 

2017:230).  
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Sammanfattningsvis grundas studien i en syn på världen som socialt konstruerad och 

andrafierad; människor konstruerar sin verklighet och människor konstruerar sin identitet i 

relation till det som är annorlunda. Kunskap ses som subjektiv och socialt konstruerad, samt 

som något som behöver uttolkas. Studien undersöker subjektiva konstruktioner i samhället, 

utifrån en kritik av deras historiska grunder, genom tolkning, och utan generaliserande 

anspråk. 

3.2 Teoretiska verktyg  

Här presenteras studiens teoretiska verktyg, vilka baseras på de ontologiska och 

epistemologiska grunderna för studien som presenterats ovan. Dessa teoretiska verktyg är 

valda utifrån studiens syfte och frågeställning, och berör således andrafiering och 

stigmatisering. De teoretiska verktygen presenterade här användes för att konstruera 

analysfrågor och idealtyper, till att analysera idealtyperna, samt till att diskutera analysen.  

 

Många kulturer dikotomiserar sin värld för att ordna den och hantera det som inte passar in 

däri. Detta får över- och underordning att verka normalt; normaliserar förtryck. Den 

västerländska kulturen är mycket dikotomisk (Wilk & Cliggett, 2007:17-18). Centralt för det 

postkoloniala perspektivet är dikotomierna Västvärlden legitimerar förtryck och andrafiering 

av rasifierade med. Den europeiska självbilden är avhängig dessa dikotomier. I Västvärldens 

dikotomiska världssyn är dikotomin jag-den andre centralt, genom att konstruera självet 

konstrueras den andre, och i denna dikotomi återfinns logiken bakom rasifierat förtryck. Den 

vita västvärlden konstruerar sig själv genom att konstruera de rasifierade andra (McEwan, 

2008:63, 122-124). Nedan presenteras teoretiska verktyg som berör andrafiering och 

dikotomisering, samt stigmatisering av den andre. 

3.2.1 Den andre som rasifierad 

Saids Orientalism har beskrivits som den grundläggande texten för postkolonial teori. Där 

introducerade han tanken om att kolonialismen och imperialismen var ett diskursivt projekt 

och maktmedel för att nå dominans. Said kritiserar Västvärldens andrafiering av resten av 

världen och hur detta orsakat ett hierarkiserande av grupper grundat i ras, etnicitet eller 

kultur. Said menade att det finns subtila, nedsättande och misskrediterande fördomar mot 
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icke-europeisk kultur och icke-européer. Genom konstruktionen av de misskrediterade 

förtryckta definierade och konstruerade västerlänningar sig själva som överordnade. Said 

menar att icke-Väst konstruerades som den andre, underordnad Väst, vilket konstruerade 

Väst som överordnad och diskursivt sammanlåst med den andre som dess motsats. Ett ‘vi’ 

och ett ‘dem’ konstruerades. Den andre konstruerades som irrationell, bakåtsträvande, 

totalitär och feminiserad och Väst konstruerades som rationell, progressiv, demokratisk och 

maskulin (McEwan, 2008:62-63, 122-124). 

 

Även om Said inte myntar begreppet rasifierad påvisar han en andrafiering baserad på ras, 

etnicitet eller kultur grundad i misskreditering av icke-europeer och icke-europeisk kultur. 

Detta menar jag kan benämnas rasifiering, och således kan Said användas för att teoretiskt 

förklara processen rasifiering. Vidare, innebär Saids begrepp orientalism ett subtilt förtryck 

av muslimska och arabiska människor samt kultur utifrån fördomar mot Asien och 

Mellanöstern, ‘Orienten’. Han menade att den diskursiva bilden av Orienten och dess 

befolkning var representationer av Västs konstruktioner och inte överensstämmande med 

verkligheten (McEwan, 2008:62-63). Jag använder ‘orientalisering’ för att beskriva denna 

process.  

3.2.2 Den andre som vansinnig 

I History of Madness beskriver Foucault (2006) hur vansinnet och den andre som vansinnig 

konstruerats historiskt. Khalfa sammanfattar i inledningen av Foucault (2006:xviii-xix) att 

Foucault redogör för historien av separerande av vansinnet och förnuftet, för konstruktionen 

av vansinnet som oförnuft. I den moderna fasen medikaliserades vansinnet och hanterades 

med institutionalisering, för att både bota de vansinniga och skydda samhället från dem. 

Vansinnet alienerades från samhället. Foucault (2006:519-521) menar att det är att reducera 

en person till hens primitiva behov och enkla mekanismer att konstruera hen som vansinnig. 

Vansinne kan alltid kopplas till samhället och dess missnöje, samt relateras till våld, lidande, 

perversitet och dåliga instinkter. Vidare konstrueras den vansinnige som oskyldig. Eftersom 

att det saknas förnuft bakom vansinnet och det vansinniga handlandet är den vansinnige 

skuldfri. Jag kommer vidare att benämna andrafiering av den vansinnige som 

‘vansinnefiering’. 
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Det Foucault beskriver som den moderna fasen av konstruktionen av vansinnet inleds vid 

1700-talets slut och följer in i 1900-talet, om än delvis förändrad förklarar Khalfa (Foucault, 

2006:xv-xvi). Under 1800-talets början förändrades konstruktionen av vansinnet på ett sätt 

som är relevant för denna studie. Det placerades i dialektiken av den samme och den andre, 

och började alieneras. Denna studies syn på vansinnefiering utgår från två av Foucaults fyra 

sätt att konstruera vansinne. Dels kan vansinne ses som konstruerat i dikotomi till allt som är 

ordnat, förnuftigt och moraliskt, vilket definierar och fördömer vansinnet. Dels kan vansinnet 

ses som en social konstruktion som definieras utifrån de normer som gäller i en grupp, vilka 

bestäms utifrån den del av gruppen som bär normerna för förnuft (Foucault, 2006:164-165, 

527-528). 

3.2.3 Den andre som stigmatiserad 

I Renhet och Fara: En analys av begreppen orenande och tabu presenterar Douglas (2011) 

sitt begrepp ‘smuts’. Douglas menar att människan ordnar sin omgivning och att ordnandets 

biprodukt är smuts. Smuts är ett brytande av existerande ordning. Där smuts finns, där finns 

ordning. Den som är orenande eller gjort något orenande har rubbat ordningen, och är alltid 

skyldig och farlig. Orenande är farligt och finns där sociala gränser är tydligt definierade 

(2011:55-56, 162). Begreppet smuts leder in på begreppet stigma. I Stigma: Den avvikandes 

roll och identitet beskriver Goffman (2014) begreppet stigma och hur det relaterar till 

identitetskonstruktion. Goffman definierar att bli stigmatiserad som att bli djupt 

misskrediterad. Han menar att alla samhällen kategoriserar människor. De konstruerar 

kategorier och vad som anses normalt och onormalt hos människorna inom dem. Den sociala 

miljön påverkar vilka kategorier som finns, och miljöns sociala spelregler ser till att 

människor kan hantera de personer som förväntas finnas i varje kategori (2014:9-11). 

 

Goffman menar att en person som stigmatiseras gör det på grund av att hen besitter 

egenskaper som särskiljer hen från resterande i den kategori som hen placerats i. Det gäller 

oönskvärda egenskaper som är oförenliga med det mönster för hur en individ bör vara som 

finns. Det finns tre typer av stigma vilka berör kropp, social karaktär och stam. De två 

sistnämnda är för denna studie relevanta. Stigma på grund av fläckar på den sociala 

karaktären har att göra med lidelser, viljesvaghet, trosföreställningar och hederlighet. 

Stambetingade stigman har att göra med ras, religion och nation. Stigmatiserade personer 

22 



 

avhumaniseras, vilket legitimerar deras diskriminering. Det konstrueras en stigmateori, 

ideologi, för att förklara den stigmatiserades underlägsenhet, samt för att belägga för den fara 

hen innebär och rationalisera motviljan mot hen. Vidare, benämner Goffman stigmabefriade 

personer som ‘normala’ och menar att stigma bör ses som en tvåpolig, överallt närvarande, 

social process där både de stigmatiserade och de normala kan tillskrivas bägge roller, i olika 

kontexter (2014:10-13, 149).  

4. METOD & MATERIAL 
I detta kapitel presenteras och motiveras de metoder och det material som studien använder. 

Närmare bestämt adresseras materialurval och -avgränsningar samt analytisk metod. Det förs 

även en metodologisk diskussion där kritik av valda metoder, mitt perspektiv som tolkare, 

och forskningsetiska ställningstaganden adresseras. 

 

Metod- och materialval har gjorts utifrån ett syfte och frågeställningar som riktar in studien 

på ett kritiskt analyserande av tidningsartiklar där olika konstruktioner kring andrafiering och 

stigmatisering ska analyseras fram. Detta ledde till valet av kvalitativ textanalys, närmare 

bestämt kritisk textanalys, för att kritiskt analysera. Det ledde också till valet av 

idealtypsanalys för att analysera fram olika typer av konstruktioner i texterna. Val av metod 

går i linje med de ansatser som kommer med studiens epistemologi som ser kunskap som 

socialt konstruerad och som något som behöver uttolkas. I redogörandet av dessa val av 

metoder redogörs också för hur studiens teoretiska verktyg kring andrafiering och 

stigmatisering implementeras i studien. 

4.1 Materialurval & -avgränsning  

Här redogörs för studiens material samt kriterier för avgränsning av materialurval. Materialet 

som används i studien är 29 texter i form av artiklar, ledare, kolumner och krönikor från två 

av Sveriges största kvällstidningar: Expressen och Aftonbladet. Dessa texter benämns alla 

som artiklar i studien. Aftonbladet beskriver sig ha startats 1830 och vara ägd av 

mediekoncernen Schibsted till 91 procent, och av Landsorganisationen i Sverige, till nio 

procent. Tidningen menar att dess nyhetsrapportering inte har politisk färg, men att ledarsidan 

är “oberoende socialdemokratisk” (2016). Expressen beskriver sig ha startats 1944 och som 

tillhörande mediekoncernen Bonnier. Tidningen säger sig vara liberal (2017). 
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Urval av empiriska källor har skett utifrån flera avgränsningskriterier. Material hämtades från 

tidningarna daterat samma dag som dåden till omkring fem månader efter Skolattacken i 

Trollhättan, respektive tre månader efter Terrordådet på Drottninggatan. Studien använder 

sju artiklar om Skolattacken i Trollhättan och sju artiklar om Terrordådet på Drottninggatan 

från Aftonbladet, respektive sju artiklar om Skolattacken i Trollhättan och åtta artiklar om 

Terrordådet på Drottninggatan från Expressen. Tidsintervallet har begränsats utifrån 

‘teoretisk mättnad’; när ytterligare material inte anses ge väsentlig information (Esaiasson, 

Oscarsson, Gilljam & Wängnerud, 2012:261). Knappt fem månader efter Skolattacken i 

Trollhättan uppnåddes teoretisk mättnad angående det, medan rapporteringen enligt min 

uppfattning var större om Terrordådet på Drottninggatan för vilket teoretisk mättnad 

uppnåddes efter drygt tre månader. Även avgränsningen av antalet artiklar som använts har 

gjorts utifrån teoretisk mättnad, samt tidsbegränsningen för studien, för att möjliggöra en 

djupgående analys av materialet. 

 

Tidningsartiklarna valdes med hjälp av tidningarnas sökfunktion och sökorden “Anton 

Lundin Pettersson” och “Rakhmat Akilov”. Artiklarna med relevant rubrik undersöktes. 

Sedan valdes de artiklar mest berörande studiens syfte och frågeställning ut: artiklar där 

gärningspersonerna beskrevs. Artiklarna som slutligen valdes var de som innehöll mest 

beskrivningar av gärningspersonerna. Dessa artiklar befann sig mellan tidsspannet 22:e 

oktober 2015 och 11:e mars 2016 för Skolattacken i Trollhättan, och 9:e april 2017 och 15:e 

juli 2017 för Terrordådet på Drottninggatan. Se 9.1 Bilaga 1 för vidare information om och 

kodifiering av artiklarna. Kodifieringen har gjorts för att underlätta hanteringen av artiklarna 

och förståelsen för studiens resultat och analys. 

 

De fyra källkritiska reglerna är äkthet, oberoende, samtidighet och tendens (Esaiasson et al., 

2012:278-279). För att säkra oberoende, samtidiga och icke-tendentiösa källor, med äkta 

innehåll utgörs studiens sekundärkällor främst av ‘peer reviewed’ artiklar, rapporter och 

akademiska böcker. Även en ovetenskaplig bok användes. Från den användes enbart citat i 

form av utdrag ur polisförhörsprotokoll, och citat av ett pressmeddelande från Stockholms 

Tingsrätt. Eftersom citaten är fria från analyser från bokens författare bedömer jag dem som 

oberoende och icke-tendentiösa. Citaten är relativt samtidiga. Äkthet säkrades genom att 
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jämföra ett av utdragen med originalet, vilket överensstämde. Jag drog då slutsatsen att 

författarna citerat korrekt gällande resterande utdrag samt pressmeddelandet. Vidare, 

användes citaten enbart i studiens bakgrund och påverkar inte dess undersökning, analys, 

diskussion eller slutsatser.  

 

Från Expressens och Aftonbladets webbsidor användes två informationssidor samt studiens 

primärkällor tidningsartiklarna. Gällande dessa anser jag att de klassiska reglerna om 

källkritik är irrelevanta eftersom att det för studien är irrelevant om de är beroende, 

icke-samtidiga och tendentiösa, samt innehåller oäkta fakta. Det är konstruktionerna i 

artiklarna som är centrala för studien, och det är det tidningarna säger sig vara på sidorna som 

eftersöks. Det centrala är inte om sidorna och artiklarna är sanningsenliga eller vinklade, 

denna studie söker som sagt inte en absolut sanning. Vidare, menar Universitetsbiblioteket, 

Lunds universitet att elektroniska källor på grund av sin föränderlighet är problematiska. För 

att säkerställa att informationen bevaras bör de sparas ner eller skrivas ut (2013). Därför har 

sidorna och artiklarna sparats ner. 

4.2 Analytisk metod  

Här presenteras studiens analytiska metod och dess innehållande komponenter: kritisk 

textanalys och idealtypsanalys. Studiens tillvägagångssätt presenteras även. 

4.2.1 Kritisk textanalys 

Studien är som sagt författad utifrån en hermeneutisk, tolkande, ansats. Detta går i linje med 

den kvalitativa textanalysen som syftar till att undersöka innehåll i en text som är dolt under 

ytan. Kvalitativ textanalys syftar till att undersöka mening och meningsskapande processer 

utifrån en syn på meningsskapande som socialt, i bland annat text. Den åsyftar undersöka 

meningen, idéerna, skapade i texten i sig, inte huruvida de beskriver verkligheten korrekt. 

Formen av kvalitativ textanalys som används i denna studie är kritisk textanalys, vilken syftar 

till att klargöra, systematisera och kritiskt granska den mening och de idéer som en text 

uttrycker. Den kritiska textanalysen syftar till att utmana idéer och meningar som verkar helt 

naturliga, och visa på hur de är en produkt av kontext och mänsklig tolkning (Esaiasson et al., 

2017:211-215). Detta samklingar väl med studiens socialkonstruktivistiska teoretiska 
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ramverk och icke-generaliserande anspråk. Det går helt i linje med studiens syftesmässiga, 

epistemologiska och ontologiska perspektiv. 

 

För att konkretisera studiens frågeställningar och implementera den kritiska textanalysen 

formulerades preciserade frågor kring centrala begrepp i studiens teorier (Esaiasson et al., 

2017:215). Analysfrågorna formulerades utifrån både viss tidigare forskning, Morin (2016) 

och Spencer (2012), samt utifrån teoretiska begrepp från Said (McEwan, 2008), Foucault 

(2006), Douglas (2011) och Goffman (2014). En analysfråga formulerades för att ställas till 

artiklarna om Lundin Pettersson, och en analysfråga formulerades för att ställas till artiklarna 

om Akilov. Det enda som skiljer frågorna åt är gärningspersonens namn i dem.  

4.2.2 Idealtypsanalys  

För att svara på analysfrågorna användes idealtypsanalys. Idealtypsanalys syftar till att 

studera gradskillnader. Den försöker karaktärisera och förtydliga de mest utmärkande och 

viktigaste egenskaperna hos fenomenet som studeras. Vissa element av verkligheten 

utkristalliseras. Idealtyperna skapar en förenklad verklighetsbild, de finns inte i verkligheten. 

Att konstruera helt uttömmande eller täckande kategorier är med idealtypsanalysen svårt. 

Istället bör föreslagen indelning säga något väsentligt om objekten som undersöks (Esaiasson 

et al., 2012:139-144). Detta är precis det som denna studie åsyftar göra. Vidare, syftar 

idealtypsmetoden till att vaska fram olika typer ur textmaterialet genom analys av det. Det 

karaktäristiska hos varje typ ska fångas in, och vad som utmärker varje idealtyp jämfört med 

de andra ska redogöras för. Idealtyperna ska utesluta varandra och täcka hela materialet. En 

källa kan göra uttryck för flera idealtyper (Esaiasson et al., 2017:282-283).  

 

Jag använde idealtypsanalysen för att konstruera idealtyper för olika sätt att tänka kring, att 

konstruera, gärningspersonerna. Jag kategoriserade beskrivningarna av gärningspersonernas 

egenskaper, beteende och handlingar i olika kategorier, idealtyper, som påvisar olika sätt att 

konstruera dem. Detta gjordes både utifrån viss tidigare forskning i form av Morin (2016) och 

Spencer (2012), studiens teoretiska verktyg från Said (McEwan, 2008), Foucault (2006), 

Douglas (2011) och Goffman (2014), samt artiklarnas innehåll. 
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4.2.3 Tillvägagångssätt 

Här beskrivs studiens tillvägagångssätt: hur jag gick till väga för att generera studiens 

resultat, analys och diskussion. Studiens empiriska metod är utarbetad med inspiration från 

Esaiasson et al. (2017:229). Jag bekantade mig först med materialet. Efter det inleddes 

analysarbetet med analysfrågorna som konstruerats både utifrån viss tidigare forskning och 

begrepp från de teoretiska verktygen. Konkret gjordes detta med färgmarkering, då kodning 

inte krävdes eftersom att endast en fråga ställdes till varje artikel. De ord eller meningar som 

svarade på analysfrågan färgmarkerades. Först ställdes frågan angående Lundin Pettersson till 

varje artikel om honom, sedan ställdes frågan angående Akilov till varje artikel om honom. 

Efter det lästes alla markeringar i artiklarna igenom och organiserades i andra dokument. 

Sedan ställdes analysfrågan om Lundin Pettersson till de omarkerade delarna av alla artiklar 

om honom, därefter ställdes analysfrågan om Akilov till de omarkerade delarna av alla 

artiklar om honom. De fåtal nya svar som framträdde adderades till dokumenten. Detta för att 

säkra att jag fått ut alla möjliga tolkningar av alla artiklar, samt att i hermeneutisk anda se 

citaten i sin kontext igen.  

 

Svaren på analysfrågorna sorterades sedan i varsin tabell för respektive analysfråga, 

uppdelade mellan artiklarna. Även under denna process sattes citaten i sin kontext igen i 

hermeneutisk anda. Efter det analyserades idealtyper fram utifrån svaren på analysfrågorna 

utifrån viss tidigare forskning, de teoretiska verktygen och artiklarnas innehåll. För varje 

analysfråga skapades en tabell där alla citat från artiklarna kategoriserades, och varje 

citatkategori benämndes som varsin idealtyp. Sedan sorterades exemplifierande citat ut, 

centrala aspekter inom varje idealtyp radades upp, idealtypernas namn fastställdes och de 

slutliga versionerna av tabellerna för idealtyperna sammanställdes. Också under denna 

process sattes citaten i hermeneutisk anda i sin kontext igen. Efter det analyserades 

idealtyperna utifrån tidigare forskning samt de teoretiska verktygen. Analysen diskuterades 

sedan, också den utifrån tidigare forskning samt de teoretiska verktygen. Slutligen 

sammanfattades studiens resultat, analys och diskussion i de slutsatser som kunde dras utifrån 

studien, i form av samlade svar på frågeställningarna. 
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4.3 Metodologisk diskussion  

Här förs en kritisk diskussion av valda metoder, och det reflekteras kring mitt perspektiv som 

tolkare och forskningsetiska överväganden för studien. 

4.3.1 Kritik av valda metoder 

Riktlinjerna för den kvalitativa textanalysen är få. Jag har istället utgått från principerna om 

transparent och hederligt tolkande, och försökt belägga mina beskrivningar och analyser samt 

diskuterande med citat och referat (Esaiasson et al., 2017:228). Vidare har den kvalitativa 

textanalysen inga generaliserande eller sanningssökande ansatser (Esaiasson et al., 

2017:211-212). Detta menar jag som socialkonstruktivist är positivt, studien syftar inte till att 

dra generaliserbara absolut sanna slutsatser. En tredje kritik är att tolkande textanalys är 

subjektiv (Esaiasson et al., 2017:228). Återigen är jag som socialkonstruktivist inte kritisk 

mot detta. Utifrån det samt min hermeneutiska ansats, menar jag att all forskning innebär 

tolkning, och att allt tolkande är subjektivt. Denna studie åsyftar inte objektivitet. 

 

Idealtypsanalys riskerar generera konstiga tolkningar när fragment lyfts ur en text, från dess 

kontext. Utifrån Esaiasson et al. arbetade jag både med textens fragment, men 

kontextualiserade dem också, i hermeneutisk anda (Esaiasson et al., 2017:230). Vidare, kan 

idealtypsanalysen anses oförmögen att förklara verkligheten (Esaiasson et al., 2012:140). 

Studien åsyftar dock inte söka en absolut generell sanning om verkligheten. Esaiasson et al. 

anser att det på förutbestämda idealtyper ställs höga krav både tekniskt och intellektuellt. De 

riskerar också styra studien för mycket. Detta medan det öppna förhållningssättet riskerar 

styra studien bort från syftet, men att detta kan motverkas med preciserade frågeställningar 

(2017:223-224). På grund av detta har jag kombinerat båda angreppssätt. Både viss tidigare 

forskning, de teoretiska verktygen och innehållet i artiklarna brukades för att konstruera 

idealtyperna.  

4.3.2 Tolkningsperspektiv & forskningsetiska överväganden 

Jag menar att avståndet mellan mig och artiklarna tidsmässigt, socialt och kulturellt är litet. 

Jag har på grund av detta stor förförståelse för texterna, vilket påverkar hur jag tolkar dem 

(Esaiasson et al., 2017:227-228). Jag menar att min förförståelse gör studiens analyser, 
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diskussioner och slutsatser mer djupgående. Dock, kan det förefalla så att en person utan min 

förförståelse hade kunnat analysera mer kritiskt, fri från de normer jag påverkas av. Esaiasson 

et al. menar att samhällsforskningen har problem med att forskares slutsatser inte är giltiga 

utanför dem själva. För att motverka detta krävs probleminsikt, transparent och öppen 

argumentation kring arbetet med tolkning, samt att dessa tolkningar beläggs väl (2017:228). 

Jag menar att denna studie de facto syftar till att påvisa just de konstruktioner som jag, i 

rollen som mig, anser finnas i tidningarna. Detta till trots, menar jag att detta är hälsosamma 

forskningsideal som jag försökt eftersträva i studien. 

 

Vetenskapsrådet har fyra huvudkrav på forskningsetik som är informationskravet, 

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Dessa krav berör 

uppgiftslämnare och undersökningsdeltagare och vilken information de bör ha, att de bör 

samtycka och styra sin medverkan, att deras person- och andra uppgifter bör skyddas, samt 

att deras uppgifter inte ska användas i andra syften än vetenskapliga (2002:6-14). Eftersom 

att denna studie varken har uppgiftslämnare eller undersökningsdeltagare så anser jag att dess 

etiska risker är låga. Den information om gärningspersonerna som studien presenterar 

återfinns enbart i redan publicerat material.  

 

Vidare, rör sig studien i ett etiskt ostadigt rum. Studien är skriven utifrån ett kritiskt 

perspektiv med fokus på att kritisera andra människors fördomsfulla och stigmatiserande 

bilder av andra. Jag är med detta också dikotomisk i mina konstruktioner. Jag skriver utifrån 

ett socialkonstruvistiskt normativt sätt där jag kan anses ställa mig på den ‘goda’ sidan. Dels, 

menar jag att detta är berättigat eftersom att det är sociala konstruktioner som undersöks, och 

inte individuella konstruktioner hos enskilda personer. Dels, menar jag att det är berättigat 

utifrån studiens och forskningsfältet globala studiers grund i mänskliga rättigheter. 

5. RESULTAT & ANALYS  
I detta kapitel presenteras och analyseras studiens resultat. Svaren på studiens analysfrågor 

presenteras, de idealtyper som konstruerats utifrån svaren på analysfrågorna presenteras och 

förklaras, samt så görs det en analys av idealtyperna. 
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Studiens resultat genererades och dess analys gjordes utifrån ett syfte om att analysera och 

jämföra tidningarnas konstruktioner gärningspersonerna utifrån teorier om andrafiering och 

stigmatisering. Resultatet genererades och analysen gjordes också utifrån en frågeställning 

om hur detta sker i form av andrafiering, rasifiering, vansinnefiering och stigmatisering. 

Resultatet genererades och analysen gjordes även utifrån studiens epistemologi som ser 

kunskap som socialt konstruerad och som något som behöver uttolkas. 

5.1 Sammanfattade svar på analysfrågor  

Här presenteras en sammanfattning av svaren på de analysfrågor som ställts till artiklarna. 

Alla svar på studiens analysfrågor återfinns i 9.2 Bilaga 2 och 9.3 Bilaga 3. Artiklarna som 

analyserats har som sagt kodifierats. Vilken kod som hänvisar till vilken artikel och 

förklaring av kodifieringen återfinns i 9.1 Bilaga 1. Studiens analysfrågor, där analysfråga 1 

ställts till artiklarna om Lundin Pettersson och analysfråga 2 till artiklarna om Akilov, är 

följande: 

1. Vilka egenskaper, vilket beteende och vilka handlingar hos och av Lundin Pettersson 

andrafieras och stigmatiseras? 

2. Vilka egenskaper, vilket beteende och vilka handlingar hos och av Akilov andrafieras 

och stigmatiseras? 

5.1.1 Analysfråga 1   

I ALP1 beskrivs Lundin Pettersson som “tillbakadragen”, samt som att han ”höll sig mest för 

sig själv och spelade dator och var i sin egna lilla värld”, gillade “sidor som hyllar Adolf 

Hitler och Nazityskland på olika sociala medier” och begick “hatbrott”. I ALP2 skrivs att han 

“hade det svårt socialt” och “var på den sidan som tycker att Sverige tar hit för många 

invandrare”. I ALP3 skrivs “Trollhättan bör betraktas som ett terrorbrott”, “morden var 

rasistiska” och “han har skrivit in sig i en tradition av högerextremister som begår mord av 

ideologiska skäl”. I ALP4 skrivs att han “inte ‘på ett strukturerat sätt’ haft utbyte med andra 

om värderingar eller ideologier” men “sett på och sparat bilder och filmer som uttrycker 

rasism, nazism eller hat mot muslimer”. I ALP5 skrivs att han “kan ju ha känt sig misslyckad 

som inte lyckas få ett fast arbete”. Han beskrivs som “väldigt intresserad av andra 

världskriget, Hitler och Waffen-SS” och att ha valt “‘sina offer utifrån att han uppfattar dem 

som personer med invandrarbakgrund’” (Se 9.1 Bilaga 1). 
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I ALP6 beskrivs Lundin Pettersson som “en ensam, olycklig 21-åring” som hade “tankar på 

självmord” och “var länge arbetslös efter gymnasiet”. I ALP7 skrivs att hans “upplevda 

sociala och ekonomiska misslyckanden varit den utlösande faktorn för attentatet”. Innan 

attentatet beskrivs han ha gjort “ett depressionstest på nätet”, sökt “på Hitlertal på nätet” och 

tittat på “fotomontage på massmördaren och terroristen Anders Behring Breivik”. I ELP1 

skrivs att han hade “stort intresse för dataspel och musik” och “uttryckt sympati för 

högerextrema åsikter och publicerat videoklipp som glorifierar nazismen på nätet”, samt 

begick en “brutal attack”. I ELP2 beskrivs han som “naturligtvis sjuk, på ett eller annat sätt” 

och att hans beteende på internet och motiv tyder på “ett terrorproblem” (Se 9.1 Bilaga 1). 

 

I ELP3 beskrivs Lundin Pettersson som en “lugn, data- och spelintresserad 21-åring som 

avskydde hiphop-musik” med “tydliga sympatier med högerextrema och invandringsfientliga 

rörelser” som “postat religionskritiska filmer som belyser citat från Koranen och Bibeln som 

anses vara befängda”. I ELP4 skrivs att han “ville inte leva” och “ville visa att han var en 

krigare”. Det han begått beskrivs som “en del av en farlig samhällsstruktur”. I ELP5 skrivs 

“Anton var en ensamvarg” och “på nätet spred Anton Lundin Pettersson propaganda om 

terrordåd, nazism, skolskjutningar, våld och knark”. I ELP6 skrivs att “han haft intresse för 

nazism och andra världskriget” och det han begått beskrivs som “terrorhandlingen”. I ELP7 

skrivs att “Lundin Pettersson troligen ville bli skjuten av polisen som ett sätt att ta sitt eget 

liv”. Det skrivs att “han lyckas inte på två år med att få ett jobb”, att “han harvar runt på 

praktikplatser och går lite på försörjningsstöd” och att “Antons intresse för olika typer av 

våldsmaterial ‘givit honom en mental beredskap för att använda våld som metod för att 

hantera ett upplevt problem’” (Se 9.1 Bilaga 1). Se 9.2 Bilaga 2 för alla svar på analysfråga 1 

i ALP1-7 och ELP1-7. 

5.1.2 Analysfråga 2 

I AA1 beskrivs Akilov som “uzbekiern” samt att han “skulle utvisas”, “var eftersökt av 

polisen”, “visat sympatier för extrema organisationer, däribland IS”, fått “sparken från ett 

projekt för att han sov på jobbet” och “‘bara röker och sover’”.  Han beskrivs ha sagt att “han 

är muslim och tillhör terrorsekten IS”. I AA2 beskrivs han som “ingen Breivik” eftersom 

“Akilov bär inte kostym” och “Akilov tittar inte triumferande mot journalisterna”. I AA3 
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skrivs att “han planerade terrorattacken i ett tältläger i Vårby gård” och “ville dö och ‘bli 

martyr’”. I AA4 skrivs “inte ens grundläggande delar av islam ska han ha känt till” och 

“‘visste han inte ens hur man ber’”, samt att han “utvecklade också, föga förenligt med 

jihadistisk livssyn, ett drogmissbruk”. Det skrivs att han “skilde sig i hemlandet och flyttade 

omkring 2012 till Turkiet” där han fick “kontakt med militanta islamister och 

radikaliserades” (Se 9.1 Bilaga 1). 

 

I AA5 beskrivs Akilovs bror anse att “det där med IS är bara skitsnack”. Det skrivs att 

“pengarna han tjänade i Sverige skulle räcka till att försörja hela familjen. Men Akilov 

förlorade sitt arbete”. I AA6 skrivs att Akilov “visar aggressiva tendenser”, och att 

“kriminalvården tvingats vidta en rad specialåtgärder i hanteringen av 39-åringen”. I AA7 

beskrivs han “i ett nätverk på sociala medier tagit del av propaganda från en jihadistledare 

efterlyst för terrorism” som “riktar sig särskilt mot migrantarbetare från Centralasien”. I EA1 

beskrivs han som “den 39-årige uzbeken”. Det skrivs att Säpo haft Akilov “på sin ‘radar’” 

och att han “ska ha visat sitt stöd för både terrorsekten IS och islamistiska Hizb ut-Tahrir via 

sociala medier”. I EA2 skrivs att han är “från Uzbekistan”, “nekades uppehållstillstånd i 

Sverige” och är “utbildad i att hantera sprängmedel”, samt att “den 27 februari efterlystes 

Rakhmat Akilov av polisen”. I EA3 skrivs att han pratar “på knackig svenska” och “bara 

röker och sover” (Se 9.1 Bilaga 1). 

 

I EA4 skrivs att Akilov “drömde om lyxliv, festade och var besatt av pengar”, är 

“medborgare i Uzbekistan och har få kända vänner i Sverige” och “har tydliga sympatier för 

jihadism och radikal islamism och har fler gånger delat propagandavideor från Islamska 

staten”. I EA5 beskrivs han ha genomgått en “radikaliseringsprocess”, att han umgicks “med 

våldsbejakande islamister även i Sverige” och att “han var ingen riktig muslim, han kunde be 

morgonbönen sedan rökte han hasch och bad inget mer”. I EA6 beskrivs han ha gått “under 

namnet ‘Rahmatjon Kurbonov’” och att “‘hans berättelse uppfattas inte i någon del som 

självupplevd’”. I EA7 skrivs det att han har “förekommit i Säpos underrättelseflöde”, att 

“enligt flera källor ska Akilov ha använt sig av narkotika, både kokain och hasch”, och att 

han uppmanade “aktivt sina kamrater att resa till Syrien för att strida på Islamiska statens 

sida”. I EA8 beskrivs han ha “visat ‘aggressiva tendenser’”, “anklagat personalen för att vara 
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rasister och ha skrikit Hitlerhälsningar” och blivit “påkommen med ett vasst föremål” (Se 9.1 

Bilaga 1). Se 9.3 Bilaga 3 för alla svar på analysfråga 2 i AA1-7 och EA1-8.  

5.2 Presentation & förklaring av idealtyper  

Här presenteras de idealtyper av andrafiering och stigmatisering av Lundin Pettersson och 

Akilov som konstruerats utifrån de svar på analysfrågorna som artiklarna gav. Idealtyperna 

visar på olika sätt att tänka kring, att konstruera, attentatens gärningspersoner. Idealtyperna 

ger sammanfattande svar på analysfrågorna. Här presenteras varje idealtyp, med dess centrala 

aspekter och exemplifierande citat från artiklarna. 

5.2.1 Idealtyper gällande Lundin Pettersson 

Tabell 1. Idealtyper av Lundin Pettersson som den stigmatiserade andre 

Den suicidala misslyckade ensamvargen 

Centrala aspekter Exemplifierande citat 

Han är suicidal och 
sjuk 
 
Han är arbetslös 
 
Han är säregen 
 
Han är en 
tillbakadragen 
ensamvarg 
 
Han känner sig 
misslyckad 

“beslöt att avsluta sitt liv med polisens hjälp” (ALP6) 

“Den som svingar knivar och svärd mot barn på en skola är naturligtvis sjuk, 
på ett eller annat sätt” (ELP2) 

“Han lyckas inte på två år med att få ett jobb. Han harvar runt på 
praktikplatser och går lite på försörjningsstöd. Till slut blir han väl frustrerad” 
(ELP7) 

”Han höll sig mest för sig själv och spelade dator och var i sin egna lilla 
värld. Han sa inte så mycket men var snäll mot alla” (ALP1) 

“Anton var en ensamvarg” (ELP5) 

“det var mycket emo-stilen som gällde” (ALP1) 

“‘Antons upplevelse av sociala och ekonomiska misslyckanden har sannolikt 
ytterligare förstärkts av att han varit ensam, isolerad och osäker i sin 
identitet’” (ELP7)  

Den högerextrema aggressiva rasisten 

Centrala aspekter Exemplifierande citat 

Han är högerextrem, 
islamofob, nazist och 
främlingsfientlig 
 

“på nätet var han mer utåtagerande och visade högerextrema sympatier” 
(ALP1) 

“ett rasistiskt hatbrott” (ALP6) 
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Han begick ett 
rasistiskt hatbrott 
 
Han tycker om våld 
och är aggressiv 

“‘konsumerat och sparat ner bild- och filmmaterial’ som har ett innehåll som 
på olika sätt uttrycker rasism, islamofobi och nazism” (ALP5) 

“På nätet spred Anton Lundin Pettersson propaganda om terrordåd, nazism, 
skolskjutningar, våld och knark” (ELP5) 

“‘aggressivitet mot samhället som enligt honom under en längre tid gjort 
felaktiga prioriteringar av människor med behov av stöd. Personer med 
invandrarbakgrund har blivit kollektivt medskyldiga i detta’” (ALP5)  

Den ideologiskt motiverade terroristen 

Centrala aspekter Exemplifierande citat 

Han är terrorist  
 
Han begick ett 
ideologiskt motiverat 
terrorattentat 
 
Han tillhör ett 
ideologiskt 
sammanhang som 
uppviglar till terror 

“Trollhättan bör betraktas som ett terrorbrott” (ALP3) 

“vad som drev honom att begå terrorhandlingen” (ELP6) 

“Lundin Pettersson bedrev politik. Han har skrivit in sig i en tradition av 
högerextremister som begår mord av ideologiska skäl. En ensamvarg, men 
inte ensam om sina åsikter.” (ALP3) 

“Men den ensamme galningen är aldrig helt ensam. Hen verkar i ett 
sammanhang, i ett nät spunnet av meningar och ord.” (ALP4) 

“Om vi har en gärningsman som på sociala medier gillar bilder av 
nazisttrupper och Adolf Hitler ackompanjerad av tyska nationalsången, 
dokumentärer om nazisternas hemliga vapen varvat med tal av SD:s Jimmie 
Åkesson, vikingasånger och klipp om ‘pedofili inom islam’ – då har vi ett 
terrorproblem” (ELP2) 

Källor: Se 9.1 Bilaga 1. 

5.2.2 Idealtyper gällande Akilov 

Tabell 2. Idealtyper av Akilov som den stigmatiserade andre 

Den misslyckade otrogna muslimen 

Centrala aspekter Exemplifierande citat 

Han är en 
dubbelmoralisk 
otrogen muslim 

Han drömmer om lyx, 
festar och knarkar 

Han är lat, arbetslös 
och bor i tältläger 

“Akilov utvecklade också, föga förenligt med jihadistisk livssyn, ett 
drogmissbruk” (AA4) 

“Enligt en person som följde med Akilov till en moské i Sverige ‘visste han 
inte ens hur man ber’” (EA7)  

“Akilov, 39, kom till Sverige för att jobba - men fick sparken för att han inte 
kunde hålla sig vaken på jobbet” (EA3) 

“Han drömde om lyxliv, festade och var besatt av pengar” (EA4) 

“han planerade terrorattacken i ett tältläger i Vårby gård” (AA3) 
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Han är skild och har 
lämnat sin familj  

Han är inte ens en 
lyckad terrorist 

“Förvånande var däremot att han dolde sitt huvud under en filt då han fördes 
in i säkerhetssalen i Stockholms tingsrätt med händerna fängslade. Terrorister, 
de som överlever, de som inte skjuter sig själva eller blir ihjälskjutna av polis, 
brukar tycka om att synas” (AA2) 

“Akilov, 39, var gift och har fyra barn. Hustrun ska enligt vänner ha varit 
handelsresande till Turkiet – men Akilov var övertygad om att hon var 
otrogen och beklagade sig för en vän. Rakhmat Akilov tog ut skilsmässa och 
reste själv till Turkiet” (EA5) 

Den ohederliga utvisade uzbeken 

Centrala aspekter Exemplifierande citat 

Han ljuger och 
avviker 

Han har 
utvisningsbeslut 

Han är bevakad av 
Säpo och efterlyst av 
polisen 

Han är uzbek och 
icke-svensk 

“Migrationsverket avslår ansökan om uppehållstillstånd och fattar beslut om 
utvisning” (AA1) 

“När Migrationsverket inte köpte berättelsen kastade han namnet ‘Kurbanov’, 
började kalla sig Rakhmat Akilov och gick under jorden.” (EA6) 

“Polisen efterlyser aktuell person mot bakgrund av att han är avviken och för 
att en verkställighet av utvisningsärendet ska genomföras” (AA1) 

“– och nu jagar polisen svar på gåtorna kring den terrormisstänkte uzbekens 
identiteter.” (EA6) 

“Säpo har haft koll på Rakhmat Akilov” (EA2) 

“Hans svenska var lite svår att förstå” (EA2)  

Den aggressiva jihadisten som vill bli martyr 

Centrala aspekter Exemplifierande citat 

Han är en 
radikaliserad islamist 
med IS-kopplingar 

Han vill dö och bli 
jihadistisk martyr 

Han är aggressiv och 
sprängexpert 

“Hans plan ska ha varit att dö efter att ha detonerat en bomb i lastbilen – och 
bli jihadistisk martyr” (AA3)  

“Akilov är också utbildad i att hantera sprängmedel” (EA2) 

“han uppvisat ‘aggressiva tendenser’” (AA6) 

“i Turkiet fick han kontakt med militanta islamister och radikaliserades innan 
han reste till Sverige” (AA4) 

“I förhör har Rakhmat Akilov berättat att han då fick en order från IS att 
agera”(EA7)  

Källor: Se 9.1 Bilaga 1. 

5.2.3 Förklaring av idealtyper 

Idealtyper är som sagt förenklade bilder av verkligheten och finns inte i verkligheten 

(Esaiasson et al., 2012:139-144). De andrafierande och stigmatiserande konstruktionerna av 
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Lundin Pettersson respektive Akilov i tidningarna är en sammanslagning av de idealtyper jag 

konstruerat gällande dem. Idealtyperna bör utesluta varandra teoretiskt (Esaiasson et al., 

2017:282-283). Det gör de, men i tidningarnas samlade andrafierande och stigmatiserande 

konstruktioner av respektive gärningspersoner går de in i varandra och samverkar. 

Idealtyperna är åtskilda teoretiskt men sammanlänkade praktiskt. 

 

Det centrala är för Den suicidala misslyckade ensamvargen att han är socialt och ekonomiskt 

misslyckad samt psykiskt sjuk, för Den högerextrema aggressiva rasisten att han är våldsam 

och högerextrem men bara är en individ, och för Den ideologiskt motiverade terroristen att 

han tillhör ett högerextremt terroruppviglande sammanhang. Centralt för dessa idealtyper 

gällande Lundin Pettersson är hans motiv och drivkrafter. Drivkraften för Den suicidala 

misslyckade ensamvargen härleds från misslyckande och psykisk sjukdom, medan 

drivkraften för Den högerextrema aggressiva rasisten härleds från individuellt hat och 

våldsamhet, medan drivkraften för Den ideologiskt motiverade terroristen härleds från 

ideologi och ett politiskt kollektiv. 

 

Det centrala är för Den misslyckade otrogna muslimen att han är misslyckad på alla tänkbara 

vis: socialt, ekonomiskt, religiöst och familjemässigt. Centralt för Den ohederliga utvisade 

uzbeken är att han inte är svensk eller hederlig, och det är för Den aggressiva jihadisten som 

vill bli martyr centralt att han är en aggressiv radikaliserad islamist som vill dö för 

islamismen. Till skillnad från idealtyperna gällande Lundin Pettersson, är det centrala för 

dessa idealtyper gällande Akilov hans identitet och bakgrund snarare än motiv och 

drivkrafter. Den misslyckade otrogna muslimen är muslim och misslyckad, Den ohederliga 

utvisade uzbeken är icke-svensk och ohederlig, och Den aggressiva jihadisten som vill bli 

martyr är islamist och aggressiv. 

 

Tabell 3. Sammanfattning av idealtyperna som den stigmatiserade andre 

Den suicidala misslyckade ensamvargen  är den psykiskt sjuka samt socialt och 
ekonomiskt misslyckade andre.  

Den högerextrema aggressiva rasisten  är den hatiska våldsamma andre som är 
farlig som individ.  
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Den ideologiskt motiverade terroristen är den ideologiskt farliga andre eftersom 
han tillhör ett politiskt farligt kollektiv.  

Den misslyckade otrogna muslimen  är den muslimska och misslyckade andre.  

Den ohederliga utvisade uzbeken  är den icke-svenska ohederliga andre.  

Den aggressiva jihadisten som vill bli 
martyr  

är den islamistiska aggressiva andre. 

 

5.3 Analys av idealtyperna  

Här analyseras idealtyperna av andrafiering och stigmatisering av Lundin Pettersson och 

Akilov utifrån studiens teorier om andrafiering, rasifiering, vansinnefiering och 

stigmatisering, samt utifrån tidigare forskning inom studiens perspektiv. 

5.3.1 Analys av andrafiering 

Saids (McEwan, 2008:63, 124) teoretiserande kring andrafiering kan appliceras på 

idealtyperna gällande både Lundin Pettersson och Akilov. Said beskriver hur den andre 

sammanlåses diskursivt med och underordnas vi, den överordnade, som dess motsats. Den 

suicidala misslyckade ensamvargen underordnas som psykiskt sjuk, säregen, tillbakadragen, 

arbetslös och misslyckad. Den högerextrema aggressiva rasisten underordnas som 

högerextrem, nazist, främlingsfientlig, islamofob, våldsälskare, aggressiv och som skyldig till 

hatbrott. Den ideologiskt motiverade terroristen underordnas som terrorist, som tillhörande 

ett ideologiskt sammanhang som uppviglar till terrorism och som skyldig till terrorbrott.  

 

Utifrån Said (McEwan, 2008:63, 124) underordnas Den misslyckade otrogna muslimen som 

festande, knarkande, dubbelmoralisk, lyxdrömmare, lat, arbetslös och skild som bor i tältläger 

och som har lämnat sin familj, samt underordnas som en otrogen muslim som inte ens är en 

lyckad terrorist. Den ohederliga utvisade uzbeken underordnas som icke-svensk, utvisad, 

bevakad av Säpo och polisen, lögnare, avviken och uzbek. Den aggressiva jihadisten som vill 

bli martyr underordnas som islamist, aggressiv, radikaliserad och sprängexpert, samt för att 

han vill dö och bli jihadistisk martyr och har IS-kopplingar. Utifrån Wilk och Cliggett 

(2007:17-18), befinner sig alla idealtyperna på ena sidan av normaliserade dikotomier av 

över- och underordning.  
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Denna analys påminner om hur Abid och Manan (2016:721) påvisar hur Hussein 

andrafierades som ond, mordlysten och farlig. Samt, om hur Baker-Beall (2014:220-222) 

påvisar hur terrorism andrafieras som relaterat till fara, våld och dödlighet. Detta i linje med 

hur Morin (2016:994) visar på hur andrafiering är centralt i konstruktionen av terroristen. 

Både studiens muslimska terrorist och icke-muslimska terrorist konstrueras i relation till 

normen, samt avviker på grund av deras respektive identiteter och deras sociala 

dysfunktionalitet respektive psykiska sjukdom. 

5.3.2 Analys av andrafiering genom rasifiering 

Saids teoretiserande kring andrafiering centreras främst kring ras, etnicitet och kultur 

(McEwan, 2008:122). Utifrån dessa aspekter andrafieras varken Den suicidala misslyckade 

ensamvargen, Den högerextrema aggressiva rasisten eller Den ideologiskt motiverade 

terroristen. Deras ras, etnicitet och kultur är totalt perifera i konstruerandet av dem. 

Tidningarna nämner knappt Lundin Petterssons bakgrund, förutom i ALP1 respektive ELP4 

där Lundin Pettersson beskrivs ha bott “i Trollhättan under hela sitt liv” respektive som “den 

unge mannen från Trollhättan” (Se 9.1 Bilaga 1). Detta till skillnad från idealtyperna gällande 

Akilov, som också är idealtyper av rasifiering.  

 

Denna skillnad går i linje med hur Morin (2016:989-990, 992-994) beskriver att media 

konstruerar terrorister olika, med hur studiens icke-muslimska terrorist individualiseras och 

hans bakgrund och religion ignoreras medan studiens muslimska terrorist konstrueras som en 

del av ett större nätverk av extremism, terrorism eller islamistisk jihadism. Hon menar att 

handlingar individuella muslimer begår tolkas som en del av ett terrornätverk vare sig så är 

fallet eller inte, och att Väst sedan länge konstruerat muslimer som sammanlänkade med 

bakåtsträvande, ignorans, icke-civilitet, irrationalitet och våld. Utifrån Said, menar Morin att 

medias konstruktion av muslimer som potentiella terrorister pågått i decennier. 

 

Utifrån Said är rasifiering en del av ett hierarkiserande av människor på grund av ras, etnicitet 

eller kultur som bygger på subtila, nedsättande och misskrediterande fördomar mot 

icke-europeisk kultur och icke-européer (McEwan, 2008:122). Den misslyckade otrogna 

muslimen underordnas som muslim. Han andrafieras på ett nedsättande vis som en 
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knarkande, supande, lat, lyxdrömmande, arbetslös och skild muslim som varken är kunnig 

om sin religion eller följer den. Den ohederliga utvisade uzbeken underordnas som uzbek och 

därmed icke-svensk. Han andrafieras på ett misstänkliggörande vis som lögnare, utvisad, 

avviken och på rättsvårdande myndigheters radar. Den aggressiva jihadisten som vill bli 

martyr underordnas som islamist. Han andrafieras som farlig genom att konstrueras som 

radikaliserad, sprängkunnig, aggressiv och som att han har IS-kopplingar. Denna rasifiering 

sker mer specifikt, utifrån Said (McEwan, 2008:62-63), i form av orientalism. De 

orientaliseras genom ett subtilt förtryck av muslimer och muslimsk kultur utifrån fördomar 

om Asien. 

 

Denna analys går i enlighet med hur Morin menar att den muslimska terroristen andrafieras 

baserat på etnicitet, religion och invandrarbakgrund samt som socialt missanpassad 

(2016:992-994). Denna analys går också i enlighet med hur Spencer beskriver att terrorister 

konstrueras på ett av-Västifierande sätt (2012:404-407). Också Baker-Beall påvisar hur 

invandrare och muslimer tillsammans med terrorister andrafieras i relation till EU-identiteten 

(2014:231-232). Vidare, går skillnaden mellan att idealtyperna gällande Lundin Pettersson 

fokuserar på hans motiv och drivkrafter, gentemot att idealtyperna gällande Akilov fokuserar 

på hans identitet och bakgrund, i tydlig linje med hur Morin (2016:989-990) beskriver att 

studiens icke-muslimska terrorist individualiserades och hans anledningar till dådet 

undersöktes, medan studiens muslimska terrorist konstruerades utifrån parametrar av 

extremism och islamistisk jihadism. 

5.3.3 Analys av andrafiering genom vansinnefiering 

Foucault (2006:519-521) menar att vansinne konstrueras som oförnuft, att förnuft är 

motsatsen till vansinne. Vidare, är konstruktionen av den vansinnige konstruktionen av den 

oskyldige. Den vansinnige har ingen skuld gällande sitt vansinne, eftersom att det saknas 

förnuft bakom det. Så, när Den suicidala misslyckade ensamvargen andrafieras som suicidal 

och psykiskt sjuk konstrueras han därmed som oskyldig. Hans drivkraft härleds till psykisk 

sjukdom och han har därmed inget förnuftigt motiv och kan därmed inte skuldbeläggas. Detta 

i enlighet med Morins (2016:989-990, 992-994) beskrivning av hur den icke-muslimska 

terroristen individualiseras och humaniseras, att han konstrueras som psykiskt sjuk och hans 
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motiv till dådet undersöks. Han andrafieras baserat på psykisk sjukdom, vilket överför 

skulden från honom till samhället. 

 

Den högerextrema aggressiva rasisten konstrueras som skyldig till hatbrott. Den ideologiskt 

motiverade terroristen, Den misslyckade otrogna muslimen och Den ohederliga utvisade 

uzbeken konstrueras som skyldiga till terrorbrott. De andrafieras därmed inte som vansinniga 

utifrån Foucault (2006:519-521) eftersom det ligger förnuft bakom det de är och gör. Den 

aggressiva jihadisten som vill bli martyr andrafieras delvis som suicidal, som eftersträvande 

och som att ha försökt att dö och bli martyr, men ändå som skyldig till terrorbrott. Inte heller 

han andrafieras således helt som vansinnig utifrån Foucault (2006:519-521) då det ligger 

förnuft bakom det han är och gör. Dock kan många aspekter av Foucaults teoretiserande ge 

en djupare förståelse för idealtyperna eftersom det också är teoretiserande kring andrafiering. 

Detta likt hur Sahill (2019) inte applicerar Foucaults teoretiserande på det explicit vansinniga, 

utan använder hans teori för att analysera hur terrorister andrafierats för att legitimera 

frihetsberövande av dem. 

 

Foucault (2006:527-528, 519-521) menar att den vansinnige konstrueras som den alienerade; 

den andre. Han menar att det är att reducera en person till hens primitiva behov och enkla 

mekanismer att konstruera hen som vansinnig. Vansinnet är länkat till samhället och dess 

missnöje, samt till våld, lidande, perversitet och dåliga instinkter. Den suicidala misslyckade 

ensamvargen reduceras till sina primitiva behov och enkla mekanismer när han andrafieras 

som lidande och med dåliga instinkter som arbetslös, säregen, tillbakadragen och ensam. 

Detta sker särskilt starkt i andrafieringen av honom som lidande som suicidal och psykiskt 

sjuk. Den högerextrema aggressiva rasisten reduceras till sina primitiva behov och enkla 

mekanismer när han andrafieras som våldsam och pervers med dåliga instinkter som 

högerextrem, islamofob, nazist, främlingsfientlig, aggressiv, våldsälskare och som skyldig till 

ett rasistiskt hatbrott.  

 

Utifrån Foucault (2006:527-528, 519-521) reduceras Den ideologiskt motiverade terroristen 

till sina primitiva behov och enkla mekanismer när han andrafieras som pervers och med 

dåliga instinkter som terrorist, tillhörande ett ideologiskt sammanhang som uppviglar till 

terrorism och som skyldig till ett ideologiskt motiverat terrorattentat. Den misslyckade 
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otrogna muslimen reduceras till sina primitiva behov och enkla mekanismer när han 

andrafieras som lidande och med dåliga instinkter som festande, knarkande, dubbelmoralisk, 

lyxdrömmare, lat, arbetslös, skild och boende i tältläger, samt som en otrogen muslim som 

lämnat sin familj och inte ens är en lyckad terrorist.  

 

Återigen, utifrån Foucault (2006:527-528, 519-521) reduceras Den ohederliga utvisade 

uzbeken till sina primitiva behov och enkla mekanismer när han andrafieras som innehavande 

av dåliga instinkter som icke-svensk, utvisad, bevakad av Säpo och polisen, lögnare, avviken 

och uzbek. Den aggressiva jihadisten som vill bli martyr reduceras till sina primitiva behov 

och enkla mekanismer när han andrafieras som våldsam, lidande och pervers med dåliga 

instinkter som islamist, aggressiv, radikaliserad och sprängexpert, samt för att han vill dö och 

bli jihadistisk martyr och har IS-kopplingar. På grund av detta är samhället missnöjd med alla 

idealtyperna och de är därför alienerade från samhället. Denna analys går i linje med hur 

Howell (2007:30-39) påvisar hur militären patologiserar de terrormisstänkta fångarna i 

hennes studie som farliga, genom att benämna dem som skadade, manipulativa, fanatiska, 

obotliga, självmordsbenägna och mordbenägna. Detta liknande hur Barlow (2015:470-471) 

menar att de åtalade kvinnorna i hennes studie patologiseras som inneboende onda, psykiskt 

störda eller svaga.  

 

Foucault (2006:164-165) menar att vansinnet definieras och fördöms i dikotomi till det 

förnuftiga, ordnade och moraliska. Vansinnet är en social konstruktion som definieras utifrån 

de normer som gäller i en grupp och bestäms utifrån den grupp som bär normerna för förnuft. 

Den suicidala misslyckade ensamvargen andrafieras utifrån normer om att psykisk sjukdom 

samt socialt och ekonomiskt misslyckande är omoraliskt och oordnat oförnuft. Utifrån 

Khalifa i Foucault (2006: xviii-xix) är konstruktionen av Den suicidala misslyckade 

ensamvargen, utifrån Foucault, som suicidal och psykiskt sjuk en medikalisering av hans 

vansinne för att hantera det, samt skydda samhället från honom genom att alienera honom 

från det. Detta menar jag sker diskursivt gällande Den suicidala misslyckade ensamvargen. 

Diskursivt alienerande för att skydda samhället, menar jag sker även gällande hans andra 

oförnuft: socialt och ekonomiskt misslyckande.  
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Utifrån Foucault (2006:164-165) och Khalfa i Foucault (2006: viii-xix) definieras vansinnet 

utifrån normer om vad som är omoraliskt och oordnat oförnuft. Vansinnet alieneras från 

samhället för att skydda det från de vansinniga, något jag menar sker diskursivt angående 

idealtyperna gällande Lundin Pettersson och Akilov. Den högerextrema aggressiva rasisten 

andrafieras utifrån normer om att individuellt hat och våld är omoraliskt och oordnat oförnuft, 

och alieneras diskursivt för att skydda samhället från hans individuella hat och våld. Den 

ideologiskt motiverade terroristen andrafieras utifrån normer om att farliga ideologier och 

politiska kollektiv är omoraliskt och oordnat oförnuft, och alieneras diskursivt för att skydda 

samhället från den farliga ideologi och det farliga politiska kollektiv han tillhör. Den 

misslyckade otrogna muslimen andrafieras utifrån normer om att socialt, ekonomiskt, 

religiöst och familjemässigt misslyckande är omoraliskt och oordnat oförnuft, och alieneras 

diskursivt för att skydda samhället från hans sociala, ekonomiska, religiösa och 

familjemässiga misslyckande.  

 

Återigen, utifrån Foucault (2006:164-165) och Khalfa i Foucault (2006: viii-xix) andrafieras 

Den ohederliga utvisade uzbeken utifrån normer om att icke-svenskhet och ohederlighet är 

omoraliskt och oordnat oförnuft, och alieneras diskursivt för att skydda samhället från hans 

icke-svenskhet och ohederlighet. Den aggressiva jihadisten som vill bli martyr andrafieras 

utifrån normer om att islamism och aggressivitet är omoraliskt och oordnat oförnuft, och 

alieneras diskursivt för att skydda samhället från hans islamism och aggressivitet. Denna 

analys går i enlighet med hur Morin (2016:994) påvisar hur gärningspersonerna i hennes 

studie andrafieras utifrån sin identitet samt sociala dysfunktionalitet respektive psykiska 

sjukdom i relation till normen, för att distansera normen från det våld som 

gärningspersonerna begått. Detta också i linje med hur Baele (2014:264-265) menar att 

terroristen behöver både patologiseras och kriminaliseras för att diskvalificera den som 

våldsverkare gentemot samhället. 

5.3.4 Analys av stigmatisering 

Douglas (2011:55-56, 162) menar att smuts är en biprodukt av ordnande, och är därmed ett 

tecken på att ordning finns. Den som är eller gör något orenande har rubbat denna ordning. 

Den är skyldig och farligt. Den suicidala misslyckade ensamvargen är orenande som psykiskt 

sjuk och misslyckad. Också Den misslyckade otrogna muslimen är orenande som misslyckad, 
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men också som muslim. Den högerextrema aggressiva rasisten är orenande som hatisk samt 

gör orenande i form av våld. Även Den aggressiva jihadisten som vill bli martyr gör 

orenande i form av aggressivitet, men är och gör också orenande som islamist och deltagande 

i islamism. Också Den ideologiskt motiverade terroristen är och gör orenande som medlem 

och deltagande i en farlig ideologi och ett farligt politiskt kollektiv. Den ohederliga utvisade 

uzbeken är och gör orenande som osvensk med ohederligt beteende. På grund av att alla 

idealtyper är konstruerade som orenande är de också konstruerade som skyldiga och farliga. 

Denna analys liknar hur Barlow (2015: 470-471), utifrån Goffman, beskriver hur de åtalade 

kvinnorna i hennes studie stigmatiseras som ett hot mot det normala.  

 

Goffman (2014:9-11) menar att människan konstruerar kategorier för människor och vad som 

inom kategorierna är normalt och onormalt. En person stigmatiseras när hen besitter 

egenskaper som särskiljer hen från resterande i den kategori som hen placerats i, egenskaper 

som är oförenliga med normen för hur en individ bör vara. Goffman definierar att bli 

stigmatiserad som att bli djupt misskrediterad. Den suicidala misslyckade ensamvargens 

misslyckande och psykiska sjukdom, Den högerextrema aggressiva rasistens hat och 

våldsamhet, och Den ideologiskt motiverade terroristens tillhörighet till en farlig ideologi och 

ett farligt politiskt kollektiv, särskiljer dem från resterande i deras kategorier och går emot 

kategoriernas normer. Idealtyperna gällande Lundin Pettersson misskrediteras därmed.  

 

Än djupare går misskrediteringen av idealtyperna gällande Akilov som även är rasifierande. 

Utifrån Goffman (2014:9-11) särskiljer Den misslyckade otrogna muslimens misslyckande 

honom från resterande i hans kategori och går emot dess normer, och han misskrediteras 

genom att konstrueras nedsättande som en knarkande, supande, lat, lyxdrömmande, arbetslös 

och skild muslim som varken är kunnig om sin religion eller följer den. Den ohederliga 

utvisade uzbekens icke-svenskhet och ohederlighet särskiljer honom från resterande i hans 

kategori och går emot dess normer, och han misskrediteras genom att konstrueras 

misstänkliggörande som uzbek, lögnare, utvisad, avviken och på rättsvårdande myndigheters 

radar. Den aggressiva jihadisten som vill bli martyrs aggressivitet och islamism särskiljer 

honom från resterande i hans kategori och går emot dess normer, och han misskrediteras 

genom att konstrueras som farlig som radikaliserad, sprängkunnig, aggressiv och som att han 

har IS-kopplingar.  
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Detta liknar hur Stjernborg et al. (2015:21-22) påvisar hur invånare i det stigmatiserade 

området i deras studie stigmatiseras som innehavande av sociala problem och utländsk 

bakgrund, samt som våldsverkare och kriminella. Detta liknar också hur Barlow (2015: 

470-471), utifrån Goffman, menar att de åtalade kvinnorna i hennes studie stigmatiseras som 

inneboende onda, psykiskt störda eller svaga, och att de på grund av detta står utanför 

samhällets normativa gränser och får därför inte full social acceptans. 

 

Goffman (2014:12) menar att det finns tre typer av stigma varav stigma gällande social 

karaktär och stam är relevanta för denna analys. Stigma på grund av fläckar på den sociala 

karaktären har att göra med lidelser, viljesvaghet, trosföreställningar och hederlighet. 

Stambetingade stigman har att göra med ras, religion och nation. Den suicidala misslyckade 

ensamvargen stigmatiseras på grund av fläckar på den sociala karaktären relaterat till lidelser, 

viljesvaghet och hederlighet i form av psykisk sjukdom, arbetslöshet, suididalism, säregenhet 

och tillbakadragenhet. Den högerextrema aggressiva rasisten stigmatiseras på grund av 

fläckar på den sociala karaktären relaterat till trosföreställningar och hederlighet som 

högerextrem, islamofob, nazist, främlingsfientlig, våldsälskande, aggressiv och skyldig till 

rasistiskt hatbrott. Den ideologiskt motiverade terroristen stigmatiseras på grund av fläckar 

på den sociala karaktären relaterat till trosföreställningar och hederlighet som terrorist, 

tillhörande ett ideologiskt sammanhang som uppviglar till terrorism och skyldig till ett 

ideologiskt motiverat terrorattentat. 

 

Utifrån Goffman (2014:12) stigmatiseras Den misslyckade otrogna muslimen på grund av 

fläckar på den sociala karaktären relaterat till lidelser, viljesvaghet, trosföreställningar och 

hederlighet som festande, knarkande, dubbelmoralisk, lyxdrömmare, lat, arbetslös, skild och 

boende i tältläger, samt som en otrogen muslim som lämnat sin familj och inte ens är en 

lyckad terrorist. Han stigmatiseras också på grund av stam, utifrån ras och religion, som 

misslyckad muslim. Den ohederliga utvisade uzbeken stigmatiseras på grund av fläckar på 

den sociala karaktären relaterat till hederlighet som bevakad av Säpo och polisen, lögnare och 

avviken. Han stigmatiseras också på grund av stam, utifrån ras och nation, som icke-svensk, 

utvisad och uzbek. Den aggressiva jihadisten som vill bli martyr stigmatiseras på grund av 

fläckar på den sociala karaktären relaterat till lidelser, trosföreställningar och hederlighet som 
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islamist, aggressiv, radikaliserad och sprängexpert, samt för att han vill dö och bli jihadistisk 

martyr och har IS-kopplingar. Han stigmatiseras också på grund av stam, utifrån ras och 

religion, som islamist. 

 

Goffman (2014:13) menar att diskriminering av de stigmatiserade legitimeras av 

avhumanisering av dem. Deras underlägsenhet förklaras och deras fara beläggs genom 

stigmateori, ideologi, för att rationalisera motvilja mot dem. Den suicidala misslyckade 

ensamvargen stigmatiseras och avhumaniseras som farlig och underordnad som psykiskt 

sjuk, arbetslös, suicidal, säregen tillbakadragen och ensam. Den högerextrema aggressiva 

rasisten stigmatiseras och avhumaniseras som farlig och underordnad som högerextrem, 

islamofob, nazist, främlingsfientlig, aggressiv, våldsälskare och som skyldig till ett rasistiskt 

hatbrott. Den ideologiskt motiverade terroristen stigmatiseras och avhumaniseras som farlig 

och underordnad som terrorist, tillhörande  ett ideologiskt sammanhang som uppviglar till 

terrorism och som skyldig till ett ideologiskt motiverat terrorattentat. 

 

Utifrån Goffman (2014:13) stigmatiseras och avhumaniseras Den misslyckade otrogna 

muslimen som farlig och underordnad som festande, knarkande, dubbelmoralisk, 

lyxdrömmare, lat, arbetslös, skild och boende i tältläger, samt som en otrogen muslim som 

lämnat sin familj och inte ens är en lyckad terrorist. Den ohederliga utvisade uzbeken 

stigmatiseras och avhumaniseras som farlig och underordnad som icke-svensk, utvisad, 

bevakad av Säpo och polisen, lögnare, avviken och uzbek. Den aggressiva jihadisten som vill 

bli martyr stigmatiseras och avhumaniseras som farlig och underordnad som islamist, 

aggressiv, radikaliserad och sprängexpert, samt för att han vill dö och bli jihadistisk martyr 

och har IS-kopplingar. Motviljan mot alla idealtyperna rationaliseras i och med detta och 

diskriminering av dem legitimeras.  

 

Denna analys påminner om hur Spencer (2012:404-407) menar att konstruktionen av den 

ociviliserade ondskan är centralt i andrafieringen av terrorismen. Terrorister underordnas som 

ociviliserad ondska, som lägre stående ociviliserade onda människor, vilket skapar en 

avhumanisering av dem. Vidare, går analysen också i enlighet med Barlow (2015:483-485) 

som, utifrån Goffman, menar att kvinnorna i hennes studie andrafieras och stigmatiseras för 

att eliminera det moraliska hotet de är gentemot samhället. 
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6. DISKUSSION  
I detta kapitel diskuteras studiens resultat och analys utifrån studiens teorier om andrafiering, 

rasifiering, vansinnefiering och stigmatisering, samt utifrån tidigare forskning inom studiens 

perspektiv. Diskussionen görs utifrån ett syfte om att jämföra och kritiskt diskutera 

tidningarnas konstruktioner av gärningspersonerna utifrån teorier om andrafiering och 

stigmatisering. Diskussionen görs också utifrån frågeställningar om hur detta sker i form av 

andrafiering, rasifiering, vansinnefiering och stigmatisering, och om vilka diskursiva och 

praktiska konsekvenser detta kan diskuteras få. Diskussionen görs även utifrån studiens 

epistemologi som ser kunskap som socialt konstruerad och som något som behöver uttolkas. 

 

Utifrån Said (McEwan, 2008) samt Wilk och Cliggett (2007) andrafieras alla idealtyper i 

normaliserade dikotomier av underordning av den andre. Andrafiering legitimerar det 

agerande som görs emot den eller det som andrafieras (Abid & Manan, 2016; Baker-Beall, 

2014). Detta kan exempelvis vara kontraterrorism-, gräns- och invandringspolitik (Spencer, 

2012). Så, det sker en normaliserad andrafiering av gärningspersonerna som kan legitimera 

både diskursiva och praktiska konsekvenser gentemot dem.  

 

Utifrån Goffman (2014) och Said (McEwan, 2008) är det ytterst tydligt att tidningarna 

andrafierar och stigmatiserar alla idealtyper, men att det bara är  idealtyperna gällande Akilov 

som rasifieras, och orientaliseras. Artiklarna nämner knappt Lundin Petterssons bakgrund, 

något idealtyperna gällande Akilov centreras kring, de centreras istället kring hans 

drivkrafter. Detta likt hur Morin påvisar att den icke-muslimska terroristen i hennes studie 

individualiseras och hans bakgrund ignoreras medan den muslimska terroristen konstrueras 

som del i ett islamistiskt nätverk, i linje med den mediala konstruktionen av muslimer som 

potentiella terrorister som pågått i decennier enligt Said och henne (2016). Detta i linje med 

att invandrare och muslimer konstrueras tillsammans med terrorister, och att 

kontraterrorismpolitik i form av strikt gräns- och invandringspolitik legitimeras genom att 

av-Västifieria terrorister (Baker-Beall, 2014; Spencer, 2012).  

 

Så, rasifieringen och orientaliseringen av Akilov underordnar honom som mindre värd än 

normen och kan legitimera kränkande av hans mänskliga rättigheter. Detta i sig är 
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problematiskt, men kan få en större vidd om det leder till fördjupad rasifiering och 

orientalisering av de icke-västerlänningar och muslimer som han sammanlänkas med 

diskursivt, att de underordnas som ännu mindre värda än normen, och att kränkande av deras 

mänskliga rättigheter legitimeras. Vidare, bidrar andrafieringen och rasifieringen av den 

muslimska terroristen i tidningarna till diskursen om WoT (Morin, 2016). Detta kan vara en 

potentiell konsekvens av andrafieringen, oritentaliseringen och rasifieringen av Akilov. Detta, 

eller ett bidragande till den svenska diskursen om terrorism. 

 

Utifrån Foucault (2006) vansinnefieras Den suicidala misslyckade ensamvargen som 

oskyldig, medan resterande idealtyper konstrueras som skyldiga och därmed inte vansinniga, 

även om Den aggressiva jihadisten som vill bli martyr delvis andrafieras som suicidal. Detta 

likt hur den icke-muslimska terroristen i Morins (2016) studie vansinnefieras, vilket överför 

skulden från honom till samhället. Lundin Petterssons skuld överförs delvis till samhället, 

men inte helt då inte alla idealtyper gällande honom vansinnefieras. Akilov konstrueras som 

helt skyldig. Den suicidala misslyckade ensamvargen konstrueras dock som skyldig utifrån 

Douglas (2011) eftersom att han likt alla idealtyper utifrån henne stigmatiseras som orenande 

och därmed skyldiga och farliga. Jag menar ändå att Foucault (2006) kan brukas för diskutera 

hur Lundin Pettersson delvis konstrueras som oskyldig. Vidare, bidrar andrafieringen och 

vansinnefieringen av den icke-muslimska terroristen i tidningarna till diskursen kring psykisk 

sjukdom, vapenkontroll och säkerhetsproblem (Morin, 2016). Detta kan också den delvisa 

vansinnefieringen av Lundin Pettersson göra, och med detta hans delvisa oskuld. 

 

Utifrån Foucault (2006) menar jag att alla idealtyper alieneras diskursivt från samhället 

eftersom att de går emot normer om moral, ordning och förnuft, samt att Den suicidala 

misslyckade ensamvargen medikaliseras som vansinnig i ett första steg i detta. Detta i linje 

med andrafiering av terrorister för att distansera deras våldsdåd från normen, samt att 

patologisera och kriminalisera terrorister för att diskvalificera dem gentemot samhället 

(Baele, 2014; Morin, 2016). Patologisering, vansinnefiering och kriminalisering av terrorister 

brukas för att legitimera frihetsberövande av dem, och detta i fängelse istället för på 

psykiatrisk institution (Baele, 2014; Howell, 2007; Sahill, 2019). Teknikerna av 

vansinnefiering kan legitimera fysisk alienering av gärningspersonerna, och kan ha bidragit 
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till Akilovs institutionalisering i fängelse, samt kan ha bidragit till detsamma av Lundin 

Pettersson om han överlevt.  

 

Utifrån Goffman (2014) stigmatiseras och avhumaniseras alla idealtyper som underordnade 

och farliga. Detta går i linje med hur människor stigmatiseras och andrafieras som hot mot 

det normala för att eliminera dem som hot mot samhället, samt med att andrafieringen av 

terrorister centreras kring att avhumanisera dem som ociviliserad ondska (Barlow, 2015; 

Spencer, 2012). I linje är det också med att kontraterrorism legitimeras när andrafieringen av 

terrorismen avmoraliserar situationen, och att vansinnefiering är en avpolitisering (Sahill, 

2019; Spencer, 2012). Stigmatiseringen och avhumaniseringen av gärningspersonerna 

avmoraliserar och avpolitiserar frågan om dem. Detta kan, utifrån Morins (2016) resonemang 

kring diskursiva konsekvenser av andrafiering i tidningar, tänkas bidra till en diskursiv 

avmoralisering och avpolitisering av terrorism. Vidare, avlegitimerar konstruktionen av 

terrorister som onda barbarer samt terrorism som sjukdom och vansinne dialog med dem och 

den, samt så används stigmatisering utifrån Goffman för att tysta hot mot samhället (Barlow, 

2015; Spencer, 2012). Detta potentiella polariserande förhindrande av kommunikation mellan 

terrorismen och samhället menar jag är problematiskt eftersom att terrorismen måste förstås 

för att kunna motverkas. 

 

Utifrån Stjernborg et al. (2015) blir dessa diskursiva och praktiska konsekvenser än större av 

att de härstammar ur andrafiering och stigmatisering i media, som har stor makt över 

människors konstruktion av världen samt kan bidra till både andrafiering och stigmatisering. 

Än större blir konsekvenserna då de härstammar från svenska tidningar som har en särskilt 

stor makt på grund av höga läsarantal. Sensationalistisk och frekvent rapportering bidrar 

ytterligare. Morin menar som sagt att det finns en symbiotisk relation mellan media, terrorism 

och politik där media söker läsare och politiken söker legitimitet, samt att media i decennier 

konstruerat muslimer som potentiella terrorister. Vidare, skapar och vidmakthåller 

tidningarna de diskurser de reproducerar (2016). Den politiska makten kan i tidningarnas 

andrafiering och stigmatisering av Lundin Pettersson och Akilov få legitimitet för sin 

kontraterrorismpolitik, och tidningarnas andrafiering och stigmatisering kan ha förstärkts i 

jakten på läsare. De diskurser som konstruktionerna av gärningspersonerna kan tänkas bidra 

till, vilka redogjorts för tidigare, reproduceras därmed då av tidningarna.  
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Goffman (2014) menar att olikheter mellan samhällets människor bör förstås genom att 

försöka förstå de normala, inte de olika. Utifrån Said (McEwan, 2008) andrafierades studiens 

idealtyper genom att underordnas, och därmed sammanlåses de diskursivt med ett överordnat 

motsatt vi. Vilket vi? Det vi som konstrueras av tidningarna betonas av psykisk friskhet, 

socialitet, framgång, fredlighet, pragmatism, reformism, tolerans, antirasism, kristlighet, 

hederlighet och svenskt medborgarskap. Morin definierar normen ‘a sane member of a 

largely Judeo-Christian American society’ utifrån sin studie (2016:994). Utifrån de vi-attribut 

som betonas mest som idealtypernas motsats blir ‘Den fredliga lyckade psykiskt friska 

reformisten’ det vi som konstrueras utifrån denna studie. Intressant är motstridigheten mellan 

det toleranta och antirasistiska vi gentemot det kristna och svenska vi. Dessa är inte motpoler, 

men det klingar motsägelsefullt att premiera tolerans och allas lika rätt oberoende etnicitet 

samtidigt som en viss religion, kristendom, och en viss nationalitet, svensk, premieras. Detta 

visar på den motsägelsefulla normen som konstrueras av tidningarna. 

7. SLUTSATSER 
I detta kapitel dras slutsatserna av studien. Det dras slutsatser kring studiens resultat, analys 

och diskussion. Slutsatserna dras utifrån ett syfte om att analysera, jämföra och kritiskt 

diskutera tidningarnas konstruktioner av gärningspersonerna utifrån teorier om andrafiering 

och stigmatisering. Slutsatserna dras utifrån frågeställningar om hur detta sker i form av 

andrafiering, rasifiering, vansinnefiering och stigmatisering, och om vilka diskursiva och 

praktiska konsekvenser detta kan diskuteras få. Slutsatserna dras även utifrån studiens 

epistemologi som ser kunskap som socialt konstruerad och som något som behöver uttolkas. 

 

1. Hur andrafierade och stigmatiserade Expressen och Aftonbladet Lundin Pettersson 

respektive Akilov som rasifierade och vansinniga efter att de begått Skolattacken i 

Trollhättan respektive Terrordådet på Drottninggatan? 

 

Tabell 3. Sammanfattning av idealtyperna som den stigmatiserade andre 

Den suicidala misslyckade ensamvargen  är den psykiskt sjuka samt socialt och 
ekonomiskt misslyckade andre.  
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Den högerextrema aggressiva rasisten  är den hatiska våldsamma andre som är 
farlig som individ.  

Den ideologiskt motiverade terroristen är den ideologiskt farliga andre eftersom 
han tillhör ett politiskt farligt kollektiv.  

Den misslyckade otrogna muslimen  är den muslimska och misslyckade andre.  

Den ohederliga utvisade uzbeken  är den icke-svenska ohederliga andre.  

Den aggressiva jihadisten som vill bli 
martyr  

är den islamistiska aggressiva andre. 

 

Dessa idealtyper sammanlåses diskursivt med och underordnas ett överordnat vi i en 

normaliserad andrafiering. De stigmatiseras genom att misskrediteras som abnorma och som 

abnormt agerande. Mest misskrediteras idealtyperna gällande Akilov som rasifieras och 

orientaliseras. Idealtyperna gällande Akilov centreras kring bakgrund, medan idealtyperna 

gällande Lundin Pettersson centreras kring drivkrafter. Det är tydligt att bägge andrafieras 

och stigmatiseras, men att bara Akilov rasifieras och orientaliseras. Enbart Den suicidala 

misslyckade ensamvargen vansinnefieras och konstrueras därmed som oskyldig. Även om 

Den aggressiva jihadisten som vill bli martyr delvis andrafieras som suicidal konstrueras han 

ändå som skyldig. Lundin Pettersson konstrueras med detta delvis som oskyldig och Akilov 

som helt skyldig. Alla idealtyperna stigmatiseras som orenande och avhumaniserade. Genom 

tekniker av vansinnefiering alieneras de diskursivt från samhället.  

 

Expressen och Aftonbladet andrafierar och stigmatiserar Lundin Pettersson och Akilov 

genom både tekniker av vansinnefiering och orientalism. Tidningarna vansinnefierar delvis 

Lundin Pettersson, samt rasifierar och orientaliserar Akilov helt. Utifrån detta stigmatiseras 

bägge gärningspersoner starkt.  

 

2. Vilka diskursiva och praktiska konsekvenser kan Expressens och Aftonbladets 

andrafiering och stigmatisering av Lundin Pettersson respektive Akilov som rasifierade och 

vansinniga efter att de begått Skolattacken i Trollhättan respektive Terrordådet på 

Drottninggatan diskuteras få? 
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Denna andrafiering och stigmatisering sker i tidningar vilket är ett medium med stor 

diskursiv makt, och med särskilt stor makt och påverkan i Sverige. Vidare, kan deras 

andrafiering, stigmatiseringen, rasifiering och vansinnefiering vara förstärkt i jakten på läsare. 

Praktiska konsekvenser som detta kan få är att skuld delvis överförs från Lundin Pettersson 

till samhället, att gärningspersonerna alieneras fysiskt faktiskt och hypotetiskt, samt att strikt 

kontraterrorism-, gräns- och invandringspolitik legitimeras. Det kan även avlegitimera dialog 

med terrorismen, vilket kan förhindra motverkandet av den. Diskursiva konsekvenser som det 

kan få är att det bidrar till diskurser kring gärningspersonerna, terrorism, WoT, samt psykisk 

sjukdom, vapenkontroll och säkerhetsproblem. Det kan också bidra till en diskursiv 

avpolitisering och avmoralisering av terrorismen, vilket kan internaliseras av nämnda 

diskurser. Det konstruerar även normen ‘Den fredliga lyckade psykiskt friska reformisten’ 

som är diskursivt överordnad aggressivitet, misslyckande, psykisk sjukdom och extremism. 

Detta är en motsägelsefull norm.  

 

Vidare, underordnar rasifieringen och orientaliseringen av Akilov honom som mindre värd än 

normen. Detta kan få ett större omfång i form av fördjupad rasifiering och orientalisering av 

icke-västerlänningar och muslimer som ännu mindre värda i relation till normen, på grund av 

att de sammanlänkas diskursivt med Akilov. Detta kan i sin tur få praktiska konsekvenser i 

form av att det kan legitimera kränkande av Akilovs mänskliga rättigheter, och utifrån ett 

större perspektiv att det potentiellt kan legitimera kränkande av icke-västerlänningars och 

muslimers mänskliga rättigheter. 
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9. BILAGOR 

9.1 Bilaga 1 

I denna bilaga kodifieras studiens primära material: tidningsartiklarna som analyseras i 

studien. Här återfinns även information om alla tidningsartiklar. Alla artiklar har kodats om 

till en bokstavs- och sifferkombination. A används för artiklar från Aftonbladet och E för 

artiklar från Expressen. LP används för artiklar om Lundin Pettersson och A för artiklar om 

Akilov. Numreringen används endast som mekanism för identifiering, men artiklarna är 

rangordnade från först till sist publicerad inom varje kombination tidning-attentat. Så 

exempelvis den andra artikeln publicerad av Expressen om Akilov benämns ‘EA2’. Se 8.1 

Primärkällor för fullständiga referenser till tidningsartiklarna. 

Tabell 4. Kodifiering av tidningsartiklarna 

Kod Rubrik Författare Datum Tid efter 
attentat 

Om Lundin Pettersson i Aftonbladet 

ALP1 Anton, 21, misstänks för morden på 
skolan 

Tagesson, Nordström, 
Granlund, & Svahn 

2015-10-22 Samma 
dag 

ALP2 Det fanns inga tecken på vad som 
skulle hända. 

Britts, & Hagberg 2015-10-24 2 dagar 

ALP3 Därför är skolmorden terrorism – 
men inte Ikea-morden 

Cantwell 2015-10-26 4 dagar 

ALP4 Samhället måste våga möta hatet. Swedin 2016-03-08 4 
månader, 
2 veckor,  
1 dag 

ALP5 Polisen: Han skyllde sina 
misslyckanden på invandringen 

Tagesson, & Stenquist 2016-03-08 4 
månader, 
2 veckor,  
1 dag 

ALP6 Ensam skolmördare planerade noga TT 2016-03-08 4 
månader, 
2 veckor,  
1 dag 

ALP7 Så planerade Anton Lundin 
Pettersson sista dagarna före dådet 

Melin 2016-03-11 4 
månader, 
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2 veckor,  
4 dagar 

Om Lundin Pettersson i Expressen 

ELP1 Tre döda efter svärdattack på skola El-Mochantaf, 
Fredriksson, Giertz, 
Olsson, & Åkesson 

2015-10-22 Samma 
dag 

ELP2 Vissa saker går inte att ens föreställa 
sig. 

Lindström 2015-10-22 Samma 
dag 

ELP3 Misstänkte mördaren – så levde han 
sitt liv 

Olsson, & 
El-Mochantaf 

2015-10-22 Samma 
dag 

ELP4 Han ville visa att han var en krigare Lindström 2015-10-23 1 dag 

ELP5 Vännerna: Anton var en ensamvarg Petersson 2015-10-24 2 dagar 

ELP6 Skolmördaren inte känd inom 
psykiatrin 

Lagerwall 2015-11-03 1 vecka,  
5 dagar 

ELP7 Anton, 21, nekades jobb – mördade 
tre 

Olsson, & Berntsson 2016-03-10 4 
månader, 
2 veckor,  
3 dagar 

Om Akilov i Aftonbladet 

AA1 Rakhmat Akilov, 39, misstänks för 
attacken på Drottninggatan 

Johansson, Thornéus, 
Tagesson, & Eriksson 

2017-04-09 2 dagar 

AA2 Därför är Akilov inte som Breivik Cantwell 2017-04-11 4 dagar 

AA3 Uppgifter: Akilov ville dö i 
terrorattacken. 

Forsberg 2017-04-22 2 veckor,  
1 dag 

AA4 Akilov försökte ta sig till Syrien TT 2017-04-22  2 veckor,  
1 dag 

AA5 Brodern: “Det där med IS är bara 
skitsnack” 

TT 2017-04-26 2 veckor,  
5 dagar 

AA6 Akilov inte allvarligt psykiskt störd 
under terrordådet 

Tronarp 2017-05-10 1 månad,  
3 dagar 

AA7 Uppgifter: Akilov del av 
jihadistnätverk 

TT 2017-05-12 1 månad,  
5 dagar 

Om Akilov  i Expressen 

EA1 Akilov var vän med känd 
IS-rekryterare 

Lundberg Andersson 2017-04-09 2 dagar 
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EA2 Rakhmat Akilov, 39, misstänks för 
attacken 

Lundberg Andersson, 
& Syrén 

2017-04-09 2 dagar 

EA3 Misstänkte Rakhmat Akilov fick 
sparken. 

Malmgren 2017-04-09 2 dagar 

EA4 Misstänkte terroristen Rakhmat 
Akilov kallar sig sprängexpert 

Salihu, Sjöshult, 
Syrén, Baas, Hellberg, 
& Petersson 

2017-04-09 2 dagar 

EA5 Därför valde Akilov att lämna 
familjen 

Sohl Stjernberg 2017-04-12 5 dagar 

EA6 Gåtorna kring Rakhmat Akilovs 
identiteter 

Wikström 2017-04-19 1 vecka,  
5 dagar 

EA7 Rakhmat Akilov om ordern från IS Malmgren 2017-04-23 2 veckor,  
2 dagar 

EA8 Förundersökning mot Akilov om 
hets mot folkgrupp läggs ner. 

Åkesson 2017-07-15 3 
månader, 
1 vecka,  
1 dag 

 

9.2 Bilaga 2 

Här presenteras alla svar på analysfråga 1 i form av citat hänvisat till den artikel där det 

återfanns. Vilka artiklar som koderna hänvisar till återfinns ovan i 9.1 Bilaga 1. 

Tabell 5. Svar på analysfråga 1 

Vilka egenskaper, vilket beteende och vilka handlingar hos och av Lundin Pettersson 
andrafieras och stigmatiseras? 

Artikel Svar 

ALP1 “tillbakadragen” 
“på nätet var han mer utåtagerande och visade högerextrema sympatier” 
“Hon beskriver att han har lite ‘speciell’ stil. – Lite rockig. Han har nästan alltid svarta kläder, eller 
kamouflage-mönstrat. Under gymnasietiden hade han långt hår och beskrivs av klasskamraterna som mycket 
musikintresserad, särskilt av hårdrock.”     
“det var mycket emo-stilen som gällde” 
”Han höll sig mest för sig själv och spelade dator och var i sin egna lilla värld. Han sa inte så mycket men var snäll mot 
alla”  
“började gilla sidor som hyllar Adolf Hitler och Nazityskland på olika sociala medier” 
“På Facebook understödjer också ett upprop för att stoppa invandringen till Sverige” 
“Nu utreder Polisen om det kan ha funnits en politisk motivering till dådet som utfördes på en skola med hög andel 
utlandsfödda barn” 
“hatbrott” 

ALP2 “Tyst, iakttagande och ensam.”  
“Han hade det nog inte så lätt. Han var ensam” 

59 



 

“Hade det svårt socialt”  
“en tyslåten kille, men absolut inte mobbad”  
“han hade det svårt socialt, han kunde inte hålla ögonkontakt under någon längre tid och höll sig mest för sig själv”  
“otroligt lugn och tystlåten”  
“Man märkte att han var på den sidan som tycker att Sverige tar hit för många invandrare” 
“han var absolut inte våldsam.”  
“tillbakadragen i kontakten med andra människor”  
“Spritt högerextrema klipp”  
“På sitt Youtube-konto har han ‘gillat’ flera filmer med hätska utfall mot religion och kvinnor – särskilt våldtäktsoffer” 
“Han har också spritt filmer med högerextremt innehåll och videor som kritiserar svensk invandringspolitik. Åsikter som 
återfanns i det ‘självmordsbrev’” 
“Han gillade inte Sveriges invandringspolitik, han ville att vi skulle ta emot färre flyktingar” 

ALP3 “Därför är skolmorden terrorism” 
“Trollhättan bör betraktas som ett terrorbrott” 
“Att jag anser att Anton Lundin Pettersson begick ett terrorbrott beror dels på att han gick till angrepp mot en av 
samhällets viktigaste institutioner, skolan. Dels på att morden var rasistiska. Dessa mord har skapat skräck. Skräck hos 
människor som redan är utsatta för att deras hudfärg inte är vit. Skräck hos föräldrar som har barn i skolåldern. Skräck 
hos elever runt om i landet.” 
“Lundin Pettersson bedrev politik. Han har skrivit in sig i en tradition av högerextremister som begår mord av 
ideologiska skäl. En ensamvarg, men inte ensam om sina åsikter.” 

ALP4 “utfördes av en ung man som beskrivs som något av en ensamvarg”  
“ett högerextremt illdåd” 
“Välplanerad massaker” 
“fanns det inget manifest, inga dokument som på ett invecklat sätt förklarar hur gärningsmannen såg på världen och 
varför han marscherade in bland skolbarn med ett svärd vilande på axlarna” 
“en välplanerad massaker”    
“Vi har en ung man som inte ‘på ett strukturerat sätt’ haft utbyte med andra om värderingar eller ideologier. Däremot 
hade han sett på och sparat bilder och filmer som uttrycker rasism, nazism eller hat mot muslimer.” 
“dådet hade ett rasistiskt motiv och att mördaren valde sina offer utifrån deras hudfärg. Avskedsbrev och 
övervakningskameror vittnar om ett hatbrott.”  
“Men den ensamme galningen är aldrig helt ensam. Hen verkar i ett sammanhang, i ett nät spunnet av meningar och ord.” 

ALP5 “Den utlösande faktorn kan, skriver utredarna, ha varit att han inte fått fast anställning på den plats där han haft sin 
praktik” 
“han kan ju ha känt sig misslyckad som inte lyckas få ett fast arbete”  
“Han hade skaffat sin förklädnad, en uniformsliknande klädsel, hjälm från andra världskriget”   
“‘konsumerat och sparat ner bild- och filmmaterial’ som har ett innehåll som på olika sätt uttrycker rasism, islamofobi 
och nazism” 
“– När vi tittat på hans dator ser vi att han är väldigt intresserad av andra världskriget, Hitler och Waffen-SS. Han 
besöker sidor och sparar ner bilder som har med främlingsfientlighet att göra” 
“tydligt hatbrottsmotiv” 
“‘Det är tydligt att Anton valt ut skolan Kronan utifrån hans kännedom om att där fanns en hög representation av 
personer med invandrarbakgrund’” 
“‘När han genomför brottet framgår det att han väljer sina offer utifrån att han uppfattar dem som personer med 
invandrarbakgrund’”  
“Det är människor med utländsk bakgrund som han har gått på” 
“Motivet rasistiskt” 
“motivet är rasistiskt” 
“‘aggressivitet mot samhället som enligt honom under en längre tid gjort felaktiga prioriteringar av människor med 
behov av stöd. Personer med invandrarbakgrund har blivit kollektivt medskyldiga i detta.’” 

ALP6 “Ensam skolmördare”     
“En ensam, olycklig 21-åring”     
“kände sig utanför och annorlunda” 
“Lundin Pettersson var länge arbetslös efter gymnasiet”  
“Tankar på självmord” 
“Han tyckte att samhället gjorde fel prioriteringar av människor med behov av stöd” 
“Inga nätbekanta” 
“Det var en person som var väldigt ensam. Han umgicks med familjen och hade inga andra vänner” 
“Polisen har inte heller hittat någon bekantskapskrets på nätet” 
“beslöt att avsluta sitt liv med polisens hjälp” 
“ett rasistiskt hatbrott” 
“I flera månader hade han haft tankar om självmord och gjort sökningar på nätet om det”  
“Däremot vet man att 21-åringen sparade bilder och filmer som uttrycker rasism, nazism eller islamofobi - ofta i form av 
skämt på internetforum” 
“hatbrott” 
“valde han att angripa personer som han uppfattade hade invandrarbakgrund” 
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“Polisen beskriver 21-åringens handlade med det internationella begreppet ‘suicide by cop’ - att avsiktligt försätta sig i 
en situation där man dödas av polisen. I hans bil, en bit från Kronan, hittades en måltavla för skytte som han uppenbart 
hade planerat att ha på sig” 

ALP7 “Efter två års arbetslöshet är han besviken över ännu ett negativt jobb-besked” 
“besvikelse över ett jobb”  
“han vill bli dödad av polisen”  
“Lundin Pettersson upplevda sociala och ekonomiska misslyckanden varit den utlösande faktorn för attentatet” 
“Lundin Pettersson får veta att han inte kommer få jobb på företaget där han praktiserar. Polisen tror att detta haft stor 
betydelse för hans beslut att genomföra attacken” 
“söker Anton Lundin Pettersson på nätet efter japanska knivar, tal av Hitler” 
“hur man kan direktsända ett självmord” 
“skrivit avskedsbrev” 
“I två år sökte han jobb men fick inget” 
“gör han ett depressionstest på nätet” 
“söker även på nätet efter ‘live streamed suicide’” 
“gör en internetsökning på ‘Waffen SS’ och tittar på ett klipp med marscherande soldater” 
“Tittade på Breivik-montage” 
“Samma dag tittar han på en bild som han sparat på sin dator redan 2012. Bilden är ett fotomontage på massmördaren 
och terroristen Anders Behring Breivik” 
“Dagen före dådet söker Anton Lundin Pettersson på nätet efter ‘Hitler Speach’ och tittar på actionfilmen The Matrix” 
“På internetforumet 4Chan läser han under kategorin ‘Give me one reason not to kill myself’” 
“Lundin Pettersson skriver också ett avskedsbrev i vilket han skriver att det inte är hans familjs fel att han gör som han 
gör, och att han vill att de stänger av livsuppehållande maskiner om han överlever.” 
“hatbrottsmotiv” 
“Gör depressionstest på nätet Enligt rättspsykologen är det inte resultatet i sig som är talande, utan att han gör testet” 
“Sökning på ‘Waffen SS’ och sparar en bild på en hjälm” 
“Tittar på ett bildmontage på norske terroristen Anders Behring Breivik” 
 “Polisen tror att Pettersson tänkte tejpa fast en måltavla på sitt eget bröst.“  
“Söker på Hitlertal på nätet” 
“Handlar upp sina sista pengar på Ica” 
“Skriver avskedsbrevet, där han betonar att det han ska göra inte är familjens fel och att han inte vill ha livsuppehållande 
vård om han överlever”  
“spenderar sina sista pengar på Ica Kvantum”  

ELP1 “Misstänkte mördaren Anton Lundin Pettersson uppges ha haft högerextrema sympatier” 
“‘Jättelugn och tillbakadragen’”     
“stort intresse för dataspel och musik” 
“jättelugn och tillbakadragen” 
“den blodiga svärdattacken” 
“Lundin Pettersson, 21, misstänks för skolmorden, och ska på internet ha postat nazistglorifierande filmer och bilder” 
“ha gått till brutal attack mot både elever och lärare”  
“Lundin Pettersson ha uttryckt sympati för högerextrema åsikter och publicerat videoklipp som glorifierar nazismen på 
nätet”  
“att den misstänkte gärningsmannen uttryckt högerextrema eller främlingsfientliga åsikter” 
“att han bland annat var iklädd en hjälm, som påminner om en tysk stridshjälm från andra världskriget” 

ELP2 “Den som svingar knivar och svärd mot barn på en skola är naturligtvis sjuk, på ett eller annat sätt” 
“Den som mördar barn, med eller utan motiv, är givetvis en person som är i behov av vård, på ett eller annat sätt” 
“Om vi har en gärningsman som på sociala medier gillar bilder av nazisttrupper och Adolf Hitler ackompanjerad av tyska 
nationalsången, dokumentärer om nazisternas hemliga vapen varvat med tal av SD:s Jimmie Åkesson, vikingasånger och 
klipp om ‘pedofili inom islam’ – då har vi ett terrorproblem” 
“Om vi har människor som hugger ned skolbarn med ‘fel’ hudfärg, om vi har främlingsfientliga krafter som bränner ned 
nuvarande och blivande flyktingboenden, om dessa människor känner stöd från politiker som hetsar om att ‘ta tillbaka 
vårt land’ – då har vi ett terrorproblem”  

ELP3 “lugn, data- och spelintresserad 21-åring som avskydde hiphop-musik”  
“jättelugn och tillbakadragen person” 
“Sympatiserar med högerextremister” 
“tydliga sympatier med högerextrema och invandringsfientliga rörelser” 
“innesluten” 
“engagerade sig på Facebook för en kampanj om folkomröstning om svenskt flyktingmottagande”  
“På Facebook och sociala medier på internet visade den misstänkte gärningsmannen upp ett stort dataspelsintresse” 
“han gillade också på Facebook Sverigedemokraternas initiativ för en folkomröstning om invandringen” 
“gillat filmer av en tongivande svensk högerextrem bloggare och opinionsbildare” 
“Lundin Pettersson har också konton på andra sociala medier där han postar nazistglorifierande filmer”   
“postat religionskritiska filmer som belyser citat från Koranen och Bibeln som anses vara befängda”  
“klädd i en hjälm som påminner om de som användes av tyska armén under andra världskriget” 
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ELP4 “Han ville visa att han var en krigare”  
“det brutala våldet”  
“Han var, helt enkelt, vad de själva brukar kalla sig: en ‘Sverigevän’”  
“Han ville inte leva” 
“han ville visa att han var en krigare. Han klev ur sin bil och marscherade militäriskt i sin Darth Vader-inspirerade 
kostymering och med sina svärd och knivar i händerna”  
“rasistiska hatbrotten”  
“visade i sociala medier högerextrema och främlingsfientliga sympatier, han gillade glorifierande videor med tyska 
nazister, han prenumererade på inlägg från en svensk nyfascistisk bloggare, han uppskattade vikingarock och 
Sverigedemokraternas upprop till en folkomröstning om invandringspolitiken” 
”den rasistiska vrede som han gav uttryck för vid sin attack inte bara existerar i mördarens huvud. Den finns runtomkring 
honom, på nätet, i talarstolar, på torg”  
“Trodde Anton Lundin Pettersson att det låg i nationens intresse att döda några invandare, ville han ‘ta tillbaka sitt land’, 
som den vulgära retoriken lyder?” 
“lämnade efter sig ett sorts självmordsbrev, där han beskriver vad han kommer att göra och att han troligen inte kommer 
att överleva”  
“morden på skolan var rasistiska hatbrott och planerade i förväg” 
“På skolan, som han förmodligen valt ut för att många invandrare går där, lät han alla med ljus hy passera oskadda och 
‘selekterade sina offer’ - som polisen kyligt uttrycker det – bland personal och elever med mörkare hy.” 
“men vi får aldrig glömma att Anton Lundin Petterssons rasistiska dåd inte är en isolerad händelse, utan en del av en 
farlig samhällsstruktur”  

ELP5 “Anton var en ensamvarg”  
“en tystlåten ensamvarg”  
“Mobbad”  
“ensamvarg”  
“mobbad” 
“Det var en tillbakadragen kille som blev mobbad av många i klassen. Det märktes att det var jobbigt för honom” 
“Uppgiften om mobbningen tillbakavisas dock av andra klasskamrater som beskriver honom som självvalt isolerad” 
“Han sa typ fem meningar på tre år”  
“tyst och isolerad och måste ha byggt upp nåt inom sig” 
“Lundin Pettersson isolerade sig efter skoltiden. - Vad jag vet bröt han med alla kontakter från tidigare. Han valde att 
hålla sig för sig själv.”  
“På nätet spred Anton Lundin Pettersson propaganda om terrordåd, nazism, skolskjutningar, våld och knark.” 
“När han väl uttryckte sig, och var aggressiv, kunde han vara grov och svära. Men det var inte mer än så.”  
“Spred våld på internet”  
“mannens flitiga aktiviteter på internet ger en helt annan bild. Där handlar mycket om våld, knark” 
“Lundin Pettersson spred hundratals filmer av en kontroversiell amerikansk religionskritiker som går till angrepp mot 
feminister och våldtäkts-offer. Våldtäktsoffer beskrivs som ‘bitches’ som borde sluta gnälla och gå vidare med sina liv. 
Aktiviteterna på internet går att spåra mer än fem år tillbaka i tiden” 
“det är först under det senaste året som fler och fler främlingsfientliga inslag tycks ha börjat dominera hans 
nätaktiviteter.”  
“Han har visat sympatier för högerextrema rörelser och bland annat spridit filmer av högerextrema bloggare. En av dem 
pratar om ‘det multi- kulturella helvetesprojektet’ och understryker ‘betydelsen av ras i samhället’.” 
“Ett annat klipp som spridits av Lundin Pettersson, som pekas ut som ensamsvarg, handlar om just ensamhet. En 
bloggare berättar i ett klipp om ensamhet. Om att ibland känna sig så ensam och isolerad att man vill dö.”  
“Våld: Lundin Pettersson spred flera våldförhärligande filmer som bland annat handlar om rätten att bära vapen” 
“Religionskritik: En av de internetröster som Lundin Pettersson spred flitigast är en amerikansk religionskritiker som 
hånar våldtäktsoffer och dömer ut mobbade personer” 
“Högerextremism: Lundin Pettersson tycktes ha ett starkt intresse för Adolf Hitler, som figurerar i flera av de filmer han 
spridit. Han visade också sympatier för högerextrema rörelser och bloggare.”  
“Sverigedemokraterna: Lundin Pettersson visade stort intresse för Sverigedemokraterna och publicerade återkommande 
videoklipp där Jimmie Åkesson anses vinna debatter mot exempelvis tidigare statsminister Fredrik Reinfeldt.” 
“Skolmassakern: Ett av filmklippen Anton Lundin Pettersson spred handlar om massakern på Columbine Highschool i 
Colorado 1999. Klippet föreställer en pappa till en av de mördade som ger svar på tal till de som hyllat mördarna.” 
“Terrorhån: Ett av klippen som sprids av 21-åringen hånar 11 september-attacken och visar hur flygplanen kör in i World 
Trade Center till tonerna av signaturmelodin till Disney-serien ‘Luftens hjältar’.” 
“Narkotika: 21-åringen publicerade videoklipp som handlar om att legalisera marijuana” 

ELP6 “Tillbakadragen person”  
“tillbakadragen” 
“Han skriver att han inte är nöjd med invandringspolitiken och att gamla och sjuka får stå tillbaka. Och att han måste 
göra något åt det.”  
“Det framkommer däremot att han inte kommer överleva.”  
“han haft intresse för nazism och andra världskriget”  
“vad som drev honom att begå terrorhandlingen”  

ELP7 “Han lyckas inte på två år med att få ett jobb. Han harvar runt på praktikplatser och går lite på försörjningsstöd. Till slut 
blir han väl frustrerad” 
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“Ville bli skjuten av polisen”     
“Lundin Pettersson troligen ville bli skjuten av polisen som ett sätt att ta sitt eget liv”  
“‘Antons upplevelse av sociala och ekonomiska misslyckanden har sannolikt ytterligare förstärkts av att han varit ensam, 
isolerad och osäker i sin identitet’” 
“Antons intresse för olika typer av våldsmaterial ‘givit honom en mental beredskap för att använda våld som metod för 
att hantera ett upplevt problem’”  
“Nazistiskt material på datorn”  
“Han har inte heller haft några kända kontakter med psykiatrin. Och han hade aldrig varit sjukskriven. Däremot skriver 
gärningsmannaprofilgruppen i sin analys att Anton ett par månader före mordet hade självmordstankar. Han var 
tillbakadragen och upplevde sig som annorlunda gentemot sin omgivning.”  
“Anton, 21, nekades jobb – mördade tre” 
“kopplingen mellan Anton Lundin Petterssons många personliga bakslag på arbetsmarknaden och skolattacken”  
“‘När det är ett par veckor kvar på praktikperioden fick han besked att det inte fanns någon anställning till honom efteråt. 
Några dagar senare börjar Anton planera och förbereda gärningen som han sedan genomför dagen innan praktiken skulle 
avslutas’”    
“Han lyckas inte på två år med att få ett jobb”  
“Han harvar runt på praktikplatser och går lite på försörjningsstöd”  
“I brevet står vissa saker som att skulden ligger på samhället och har med invandring att göra” 
“‘aggressivitet mot samhället som enligt honom under en längre tid gjort felaktiga prioriteringar av människor med 
behov av stöd. Personer med invandrarbakgrund har för honom blivit kollektivt medskyldiga till detta’”  
“På datorn fanns bild- och filmmaterial som gärningsmannaprofilgruppen beskriver som rasistiskt, islamofobiskt och 
nazistiskt. Däremot finns inga tecken på att Anton Lundin Pettersson på något ‘strukturerat sätt haft utbyte med andra 
personer för att dela sina tankar, värderingar och ideologier’.”  
“konstaterar ett tydligt hatbrottsmotiv”  

 

9.3 Bilaga 3 

Här presenteras alla svar på analysfråga 2 i form av citat hänvisat till den artikel där det 

återfanns. Vilka artiklar som koderna hänvisar till återfinns ovan i 9.1 Bilaga 1. 

Tabell 6. Svar på analysfråga 2 

Vilka egenskaper, vilket beteende och vilka handlingar hos och av Akilov andrafieras 
och stigmatiseras? 

Artikel Svar 

AA1 “skulle utvisas” 
“var eftersökt av polisen” 
“uzbekiern”  
“‘Vet att han visat extremsympatier’”  
“Vi vet att han visat sympatier för extrema organisationer, däribland IS” 
“mannen uttryckt sympatier för IS” 
“Vi vet att han visat sympatier för extrema organisationer, däribland IS”  
“Han fanns därmed i Säpos underrättelseregister men ‘uppgifterna om honom gick inte att belägga’” 
“Skulle utvisas”  
“Akilovs utlänningsärende inleddes i november 2014 när han sökte uppehållstillstånd i Sverige. Knappt två år senare 
avslog Migrationsverket hans ansökan och fattade beslut om att Akilov skulle utvisas.”  
“Ansökan om uppehållstillstånd” 
“Migrationsverket avslår ansökan om uppehållstillstånd och fattar beslut om utvisning” 
“Utvisningsbeslut lämnas till Polismyndigheten för verkställighet eftersom personen avvikit” 
“Polisen efterlyser aktuell person mot bakgrund av att han är avviken och för att en verkställighet av utvisningsärendet 
ska genomföras” 
“Jag har kört på otrogna”  
 “sagt ‘det var jag som gjorde det’”  
“fortsatt att ta på sig dådet”  
“sagt att han ‘bombar Sverige för att vi bombar hans land’”  
“sagt i förhör att han är muslim och tillhör terrorsekten IS”  
“‘ordern’ om attentatet på Drottninggatan ha kommit från direkt från terrorgruppen i Syrien” 
“sagt att han var kopplad till IS”  
“bland annat har laddat upp minst två propagandafilmer för IS på sin Facebooksida samt gillat en bild på blodiga 
människor, tagen sekunderna efter explosionen vid Boston Maraton den 15 april 2013“ 
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“Den 15 december 2016 fattades beslut om att Akilov skulle lämna landet inom fyra veckor. Men fyra veckor senare när 
polisen sökte honom för utvisning var han borta” 
“haft postadress i norra Stockholm. Men där ska han inte ha bott enligt kvinnan som bor där” 
“hade bekymmer att sköta jobbet under slutet av förra året”  
“– Han fick sparken från ett projekt för att han sov på jobbet”  
“‘Bara röker och sover‘“  
“I början av 2017 blev Rakhmat Akilov också av med jobbet”  
“– Han sa: ‘Jag bara röker och sover’” 
“Utvisningsbeslut lämnas till Polismyndigheten för verkställighet eftersom personen avvikit” 
“Polisen efterlyser aktuell person mot bakgrund av att han är avviken och för att en verkställighet av utvisningsärendet 
ska genomföras.” 

AA2 “Därför är Akilov inte som Breivik“ 
“Men Akilov är ingen Breivik. Akilov bär inte kostym. Akilov tittar inte triumferande mot journalisterna.”  
“Överraskande var det inte att rätten beslöt att han ska genomgå en rättspsykiatrisk undersökning”  
“Förvånande var däremot att han dolde sitt huvud under en filt då han fördes in i säkerhetssalen i Stockholms tingsrätt 
med händerna fängslade. Terrorister, de som överlever, de som inte skjuter sig själva eller blir ihjälskjutna av polis, 
brukar tycka om att synas” 
“Han vill försvaras av en sunnimuslimsk advokat.”  

AA3 “Akilov ville dö i terrorattacken” 
“ska han emellertid ha planerat attentatet i ett tältläger i närheten av Vårby gård”  
“han planerade terrorattacken i ett tältläger i Vårby gård”  
“Hans plan ska ha varit att dö efter att ha detonerat en bomb i lastbilen – och bli jihadistisk martyr”  
“Ville dö och ‘bli martyr’”  
“Akilov har berättat att hans plan var att sprängmedlet skulle utlösas i samband med attacken, och att han inte skulle 
överleva explosionen. Hans plan ska ha varit att bli en jihadistisk martyr”  
“– Jag har kört på otrogna, ska han ha sagt efter terrorattacken”  
“I Vårby ska han den 7 april vaknat i sitt tält, bett en bön och sedan begett sig”  

AA4 “misstänkt för brott förenade med religiös extremism”  
“Fallet öppnades på grund av ‘produktion eller spridning av material som utgjorde ett hot mot allmän säkerhet’ och 
‘deltagande i religiösa och extremistiska organisationer’”  
“Inte ens grundläggande delar av islam ska han ha känt till. När Akilov följde med till en moské i Sverige ‘visste han inte 
ens hur man ber’”  
“frånskild fyrabarnsfar” 
“landsflykting” 
“radikalisering i Turkiet” 
“drogberoende i Sverige”  
“Utvecklade drogmissbruk”  
“Akilov utvecklade också, föga förenligt med jihadistisk livssyn, ett drogmissbruk” 
“Enligt två av RFERL:s källor var han särskilt förtjust i kokain” 
“Uppväxten i Samarkand var sekulär”     
“fick ingen högre utbildning”  
“Akilov försökte ta sig till Syrien”  
“försökte ta sig över gränsen till Syrien från Turkiet 2015, men greps och deporterades till Sverige” 
“Akilov var känd för att inte ens be i sitt hemland”  
“i Turkiet fick han kontakt med militanta islamister och radikaliserades innan han reste till Sverige”  
“Akilov talade om att ‘våra bröder i Syrien gör det enda rätta, räddar liv på muslimska barn och kvinnor’” 
“att han under 2015 ska ha försökt att ta sig till Syrien från Turkiet, men sedan gripits och deporterats till Sverige”  
“Men Akilov skilde sig i hemlandet och flyttade omkring 2012 till Turkiet” 
“Källorna vittnar om en man som växte upp och bodde i världsarvsstaden Samarkand i Uzbekistan” 

AA5 “Brodern: ‘Det där med IS är bara skitsnack’”  
“Jag tror att han var svartsjuk” 
“Det där med IS är bara skitsnack” 
“Uppväxten var sekulär och de var en ‘klassisk sovjetfamilj’”  
“Brodern hade inte hört något om att Akilov blivit religiös, än mindre att han skulle ha kopplingar till radikal islamism” 
“Jag tror att han var svartsjuk. Kanske var det en annan man där. Jag vet inte. Han hängde upp sig på det, sa att om någon 
lämnade landet för att jobba, vilket är vanligt här, måste den andra vara hemma med barnen. Det återkom han till hela 
tiden. Det där med IS är bara skitsnack” 
“Pengarna han tjänade i Sverige skulle räcka till att försörja hela familjen. Men Akilov förlorade sitt arbete” 

AA6 “Visar aggressiva tendenser”  
“Kriminalvården tvingats vidta en rad specialåtgärder i hanteringen av 39-åringen” 
“minst fyra kriminalvårdare ska vara med vid all kontakt med Akilov. En av vakterna måste vara beväpnad” 
“han uppvisat ‘aggressiva tendenser’”  
“han mejade ner människor med en lastbil på Drottninggatan i Stockholm”  
“agerade på order av terrorsekten IS” 
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AA7 “Akilov del av jihadistnätverk”  
“Akilov, har i ett nätverk på sociala medier tagit del av propaganda från en jihadistledare efterlyst för terrorism”   
“Den riktar sig särskilt mot migrantarbetare från Centralasien”  
“Akilov har månader före terrordådet på Drottninggatan i Stockholm kunnat ta del av jihadistledaren Abu Salohs 
propaganda via en mellanhand, bland annat predikningar om behovet av våldsam jihad. Det handlar framför allt om 
propaganda på den ryska sociala mediersajten Odnoklassniki. Där har den anonyma mellanhanden lagt till Rakhmat 
Akilov som vän, vilket gör att Akilov kunnat ta del av propagandan.” 
“inte klarlagt om Akilov själv har kommunicerat med extremisterna i nätverket”  

EA1 “Akilov var vän med känd IS- rekryterare” 
“Akilov var Facebookvän med en känd IS- rekryterare” 
“den 39-årige uzbeken Rakhmat Akilov”  
“radikaliseringen”  
“Extrem islamism”  
“Akilov främst hade tre typer av vänner på sitt – nu nedstängda – Facebookkonto: Manliga arbetskamrater, ett stort antal 
kvinnor – och personer och organisationer kopplade till extrem islamism”  
“En av Akilovs Facebookkontakter sticker ut: Personen, en man, beskrivs som den största värvaren av uzbeker till 
terrorsekten IS. Enligt ‘Kalla fakta’ propagerar mannen öppet om båld mot västerlänningar.”    
“Akilov ska ha varit vän med en känd IS-rekryterare, en jämnårig man från Uzbekistan som stämt träffar med Akilov i en 
källarmoské i en av Stockholms förorter”   
“Säpo, fick uppgifter om Rakhmat Akilov redan 2016. De hade Säpo Akilov på sin ‘radar’” 
“2015 utredde Säpo också en stor härva kopplad till uzbeker där pengar från omfattande ekobrottslighet misstänktes gå 
till terrorfinansiering. I utredningen fanns adresskopplingar till den nu anhållne Akilov.” 
“Via det nu stängda kontot hyllade han IS och delade deras propagandavideor.”  
“anhållits, misstänkt som islamistisk terrorist.” 
“Bland annat nämns en profil på Facebook, under Rakhmat Akilovs namn, där IS-sympatier öppet visats”  
“att Akilov ska ha visat sitt stöd för både terrorsekten IS och islamistiska Hizb ut-Tahrir via sociala medier”  
“Bland annat ska Akilov ha delat filmer från IS och gillat en bild från terrordådet i Boston 2013” 

EA2 “från Uzbekistan”  
“39-åringen nekades uppehållstillstånd i Sverige i somras”  
“Akilov nekades uppehållstillstånd”  
“Akilov har fyra barn och kommer från Uzbekistan” 
“Den 10 november 2014 ansökte han om uppehållstillstånd i Sverige. Ansökan avslogs den 15 juni 2016”   
“Och den 27 februari efterlystes Rakhmat Akilov av polisen”  
“Akilov är också utbildad i att hantera sprängmedel”  
“Hans svenska var lite svår att förstå”  
“Säpo har haft koll på Rakhmat Akilov”  
“Akilov kopplas till en islamistgrupp som han gett sitt stöd i sociala medier. Flera personer på Rakhmat Akilovs 
Facebook kopplas till den islamistiska rörelsen Hizb ut- Tahrir.”  
“– Svensk polis och underrättelsetjänst har under en längre tid haft 39-åringen på sin radar” 
“Det är en individ som har varit intressant utifrån IS-hyllningar”  
“Då stod det alltså helt klart att Rakhmat Akilov skulle lämna landet. Men det gjorde han inte. I stället försvann han.”  
“Akilov har uttryckt sympatier för – och hyllat – terrorgruppen IS och haft kopplingar till islamistgruppen Hizb 
ut-Tahrir” 
“han har visat sympatier för extrema organisationer som IS” 
“har han berättat för en företagare att han har specialkunskaper i sprängämnen” 
“visade han upp ett intyg på att han hade sprängkunskaper och berättade att han kunde spränga också”  
“Akilov har också hyllat terrorgruppen IS” 

EA3 “Akilov fick sparken” 
“Akilov, 39, kom till Sverige för att jobba - men fick sparken för att han inte kunde hålla sig vaken på jobbet” 
“sökte uppehållstillstånd i Sverige 2014”  
“Men den misstänkte terroristens yrkeskarriär i Sverige hade en dyster utveckling” 
“Det senast kända jobbet lämnade han för några månader sedan” 
“Akilov: ‘Jag bara röker och sover’” 
“– Vad gör du på dagarna, jobbar du? frågade han [tidigare kollega] – Nej jag bara röker och sover, svarade Akilov då.” 
“på knackig svenska”  
“han bara avvek själv mer eller mindre”  
“[tidigare kollega] frågade då om han hade hittat något nytt jobb: – Nej jag bara röker och sover” 
“Somnade på jobbet - under asbestsanering” 
“berättade han om sin specialitet: att spränga. För att ge tyngt åt påståendet hade han med sig ett intyg.” 

EA4 “Han drömde om lyxliv, festade och var besatt av pengar” 
“Akilov, den 39-årige uzbeken som misstänks för terrorbrott” 
“asbestsanerare och bodde i en enrummare på 20 kvadratmeter med flera andra män” 
“hade kopplingar till islamistgruppen Hizb ut-Tahrir och var utbildad i att hantera sprängmedel” 
“Funnits på Säpos radar”  
“Och det är en person som under en tid ska ha funnits på Säpos radar”  
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“att mannen tidigare har förekommit i Säpos underrättelseflöde” 
“Säpos intresse för mannen” 
“kopplat till IS-sympatier”  
“– Svensk polis och underrättelsetjänst har under en längre tid haft 39-åringen på sin radar” 
“Det är en individ som har varit intressant utifrån IS-hyllningar.”  
“Akilov är via sociala medier vän till flera nyckelpersoner i den radikala islamistgruppen Hizb ut-Tahrir men bedöms 
inte ha direkt koppling till gruppen” 
“Sympatier till IS”  
“Säpos intresse för Rakhmat Akilov” 
“hans möjliga sympatier till IS” 
“uttryckt hyllning för IS” 
“Akilov är medborgare i Uzbekistan och har få kända vänner i Sverige”  
“enstöring” 
“haft fokus på att få diverse arbeten i Sverige för att försörja sin familj, hustru och barn, som ska finnas kvar i 
Uzbekistan”  
“för att försörja sin familj i Uzbekistan” 
“hans svenska var lite svår att förstå”     
“Sympatier för jihadism” 
“Drömmer om liv i lyx”  
“gick på en grundskola i Uzbekistan”  
“Hans tycks vara besatt av pengar”  
“Misstänkte terroristen Rakhmat Akilov kallar sig sprängexpert” 
“Han hyllade IS”  
“‘Han festade som andra’” 
“Jag har aldrig sett några tecken på att han skulle vara extremist eller bry sig om religion” 
“han festade och drack alkohol som många andra” 
“I anställningsintervjun med företagaren uppgav han att han hade specialkunskaper – sprängämnen”  
“Akilov kopplas nu till en islamistgrupp som han gett sitt stöd i sociala medier. Bland hans vänner på Facebook finns 
flera personer som kopplas till rörelsen Hizb ut- Tahrir. Gruppen beskriver sig själva som ett politiskt parti som har islam 
som ideologi och arbetar för att återupprätta det islamiska levnadssättet och ett samhälle med sharia-regler.” 
“granskning av Rakhmat Akilov Facebook-konto uppges visa att han har tydliga sympatier för jihadism och radikal 
islamism och har fler gånger delat propagandavideor från Islamska staten. Han ger också sitt stöd till Bilal Phillips, en 
ökänd hatpredikant. Phillips uppges ha väckt starkt kritik när han visat förståelse för självmordsbombare” 
“en splittrad bild där han exempelvis gilla-markerat både en buddistisk och mormonsk sida. Han ger stöd till den ryska 
oppositionspolitikern Alexei Navalny – och den tidigare ryska presidenten Dmitrij Medvedev.” 
“tycks i sina kommentarer drömma om ett liv i lyx. Han delar en bild på en sultan, en nöjd och övergödd man i turban 
som ligger på en madrass och äter vindruvor. Bakom sig har han åtta till synes uppassande kvinnor iklädda niqab, 
heltäckande klädsel där ögonen syns. – Så vill jag leva. Inte illa, broder, skriver Rakhmat Akilov.” 
“lägger ut bilder på sedlar och andra bilder där, vad som troligen är hans barn, poserar med pengar.”  
“i andra ryska sociala medier där han deltagit i diskussioner om migranter och illegala arbetare” 
“det blodiga terrordådet på Drottninggatan”  

EA5 “där ska han ha kommit i kontakt med våldsbejakande islamister”  
“Akilov är född och uppvuxen i Samarkand i Uzbekistan men är etnisk tadzjik, enligt egen utsago” 
“det var där hans radikaliseringsprocess startade” 
“Akilov sökte uppehållstillstånd i november 2014 i Sverige”  
“där känner inte alls igen sig i bilden av att han skulle vara radikaliserad och fördömer dådet”  
“Jag har aldrig sett några tecken på att han skulle vara extremist eller bry sig om religion. Tvärtom, han festade och drack 
alkohol”  
“Samtidigt ska han enligt uppgifter till Expressen och RFERL ha inlett ett drogmissbruk bestående av hasch och kokain”  
“Han var ingen riktig muslim, han kunde be morgonbönen sedan rökte han hasch och bad inget mer” 
“Därför valde Akilov att lämna familjen” 
“Akilov, 39, var gift och har fyra barn. Hustrun ska enligt vänner ha varit handelsresande till Turkiet – men Akilov var 
övertygad om att hon var otrogen och beklagade sig för en vän. Rakhmat Akilov tog ut skilsmässa och reste själv till 
Turkiet” 
“Anklagade ex-frun för prostitution” 
“Paret åkte ofta till Turkiet ihop. Men vännerna berättar att paret gick skilda vägar mellan 2010 och 2012.” 
“Enligt en vän var det en bitter skilsmässa med hårda anklagelser från Akilovs sida. Han tog initiativ till separationen. 
Akilov ska ha påstått att hans hustru prostituerade sig i Turkiet – och hävdade att han sett det med egna ögon under en 
resa till landet.“ 
“Akilov hävdar i sin ansökan att han lämnade Uzbekistan på grund av att han var förföljd av den uzbekiska 
säkerhetstjänsten. Han påstår att han har torterats och blivit anklagad för terrorism – men ansökan avslogs i juni 2016.” 
“Enligt uppgifter till Expressen umgicks Akilov delvis med våldsbejakande islamister även i Sverige. Expressen har 
kunnat berätta att Akilov var i en hemlig källarmoské i en Stockholmsförort” 

EA6 “Gåtorna kring Rakhmat Akilovs identiteter” 
 “– och nu jagar polisen svar på gåtorna kring den terrormisstänkte uzbekens identiteter.”   
“måste reda ut den misstänktes sanna identitet.” 
“Den misstänkte terroristen ansökte om uppehållstillstånd i Sverige 2016.”  
“hemlandet i Uzbekistan.”  
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“– Den kulturen kommer ifrån att ha gömt sig i Uzbekistan, flytt till Kazakstan och gömt sig, flytt vidare. Många vi 
känner är fortfarande efterlysta av Interpol och har svårt att resa.”  
“Men frågan om hans sanna identitet – och vilka andra namn han kan ha använt – måste få ett svar i den omfattande 
terrorutredningen.” 
“Under namnet ‘Rahmatjon Kurbonov’ hävdade han sig ha torterats för att ha medverkat på en 1 maj-demonstration med 
fredstecken och blommor.” 
“När Migrationsverket inte köpte berättelsen kastade han namnet ‘Kurbanov’, började kalla sig Rakhmat Akilov och gick 
under jorden.” 
“Namnet Akilov har i sin tur använts av minst en ytterligare person”  
“Han sade sig då heta Rahmatjon Kurbonov, vara 40 år gammal och ha flytt till Sverige på grund av politiskt förtryck” 
“Migrationsverket: Berättelsen ‘inte självupplevd’” 
“Men Kurabovs ansökan har fått nej i samtliga instanser. Bland skälen nämns att han använde flera olika identiteter, inte 
kunde uppvisa något pass – och inte heller något läkarintyg som styrkte den påstådda tortyren han utsatts för. I 
Migrationsdomstolens avslag från september 2016 står: ‘Hans berättelse uppfattas inte i någon del som självupplevd.’” 
“Den nu terrormisstänkte mannen stannade i Sverige, gick under jorden – och började i stället kalla sig för Rakhmat 
Akilov.” 
“den IS-rekryterare med uzbekisk bakgrund som Rakhmat Akilov haft kontakt med” 
“arbetet med att kartlägga den terrormisstänkte mannens identiteter”  

EA7 “Akilov, 39, från Uzbekistan”  
“Akilov har förekommit i Säpos underrättelseflöde”  
“saknade kännedom om grundläggande delar av islam.”  
“Akilov ska ha använt kokain och hasch”  
“Enligt en person som följde med Akilov till en moské i Sverige ‘visste han inte ens hur man ber’”  
“Enligt flera källor ska Akilov ha använt sig av narkotika, både kokain och hasch. – Han var ingen riktig muslim, han 
kunde be morgonbönen sedan rökte han hasch och bad inget mer, säger en person som var bekant med Akilov.”  
“Akilov om ordern från IS” 
“I förhör har Rakhmat Akilov berättat att han då fick en order från IS att agera”  
“Under timmarna mellan dådet fram till gripandet ska han återigen ha haft telefonkontakt med sina ‘bröder’ från 
terrorsekten”  
“vansinneskörningen på Drottninggatan”     
“visat sympatier islamistiska extremistgrupper, däribland terrorsekten Islamiska staten (IS)”  
“I förhör har Akilov själv påstått att planen var att resa till IS för att ansluta sig” 
“han via internet fick en order från IS att agera. ‘Ordern’ ska ha varit allmän och inte direkt riktad mot Akilov”  
“att han hade telefonkontakt med sina ‘bröder’ från IS under de sex timmar som passerade från att dådet utfördes till att 
han greps”  
“Akilov hade rekryterats av IS efter flytten till Sverige”  
“– Enligt vår information så uppmanade han aktivt sina kamrater att resa till Syrien för att strida på Islamiska statens 
sida”     
“Ska ha försökt resa till Syrien” 
“ska Akilov dessutom själv ha försökt att resa till Syrien, men misslyckats.” 
“Det har tidigare rapporterats att Akilov ska ha besökt en lägenhet i en Stockholmsförort som användes som en hemlig 
källarmoské. Moskén var endast öppen för särskilt inbjudna och ska ha besökts en utpekad IS-rekryterare”  
“Däremot ska han ha talat om kriget i Syrien och sagt saker som ‘våra bröder i Syrien gör det enda rätta, räddar liv på 
muslimska barn och kvinnor'”. 

EA8 “Efter att ha visat ‘aggressiva tendenser’ skärptes bevakningen av honom den 9 maj. Sedan dess är han ständigt bevakad 
av minst fyra vakter, varav en måste vara beväpnad.”  
“I början av juni kom uppgifter om att Akilov nekades en promenad efter att ha skrikit åt personalen som skulle hämta 
honom. Akilov ska ha anklagat personalen för att vara rasister och ha skrikit Hitlerhälsningar med utsträckt arm mot 
personalen.” 
“Det är inte första gången som det har rapporterats om incidenter kring Rahkmat Akilov i häktet” 
“Några dagar efter det misstänkta terrordådet, den 10 april blev Akilov påkommen med ett vasst föremål.” 
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